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O zakresie zadania może świad-
czyć wielkość powierzchni dachu, 
którą wymieniono. Było to blisko 5 
tys. metrów kwadratowych. Prace 
budowlane wykonywała firma „WA.
SZ.DACH” Sp.zo.o z Poznania wy-
łoniona w przetargu nieograniczo-
nym. Inwestycja realizowana była 
pod ścisłą opieką konserwatora 
zabytków w Poznaniu, ze względu 
na zabytkowy charakter szkoły. Z 
tego też względu dachówka ułożo-

na została w tzw. koronkę, co po-
zwoliło zachować dotychczasowy 
wygląd budynku.

Restauracja szkoły dofinanso-
wana została ze środków Ministra 
Kultury i Dziedzictwa narodowego 
w Warszawie. Przedsięwzięcie to 
pod nazwą „Renowacja zabytko-
wego budynku szkoły Zespołu 
Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 2 
przy ul. Kościuszki 49 w Wągrow-
cu” kosztowało 1 mln 463 tys. zł, 

z czego dotacja Ministra wyniosła 
750 tys. zł. Możemy mieć powody 
do zadowolenia, gdyż na 1148 
złożonych wniosków, pozytywnie 
rozpatrzonych zostało 277, wśród 
nich również wniosek powiatu wą-
growieckiego. 

Kwota, jaką Minister Kultury i 
Dziedzictwa Narodowego dyspo-
nował do podziału, dla całego kraju 
na renowację zabytków wynosiła 
129,57 mln zł.

Dzięki przeprowadzonym działa-
niom renowacyjnym przywrócony 
został właściwy stan techniczny, 
użytkowy oraz estetyczny budynku 
ZSP nr 2. Warto dodać, że i w tym 
roku powiat wągrowiecki po raz 
kolejny wnioskował o dotację ze 
środków Ministra Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego na wymianę 
pokrycia dachowego przy I Liceum 
Ogólnokształcącym przy ul. Klasz-
tornej w Wągrowcu. 

Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych 
nr 2 pod nowym dachem

Pod koniec ubiegłego roku Powiat Wągrowiecki zrealizował dużą inwestycję polegającą na wymianie 
pokrycia dachowego w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych nr 2 w Wągrowcu, przy ul. Kościuszki. Zadanie 
to obejmowało wymianę dachówki, odgrzybianie i impregnację więźby dachowej, renowację drewnianego 
gzymsu, wymianę rynien i rur spustowych oraz montaż nowej instalacji odgromowej.



� WĄGROWIECKI KURIER POWIATOWY 

Warto też pamiętać o kilku ważnych sprawach:

• Bądź przykładem. Postępuj tak, by być wiarygodnym. Dzieci są 
dobrymi obserwatorami i łatwo zauważą, gdy nie robisz tak, jak 
mówisz.
• Wymagaj, ale stawiaj dziecku warunki możliwe do spełnienia
• Bądź konsekwentny, aby dziecko liczyło się z tobą i wiedziało, że 
ustalone przez ciebie normy w ważnych muszą być respektowane.
• Poznaj przyjaciół i znajomych dziecka. Pamiętaj, że w tym wieku 
koledzy odgrywają dużą rolę i często mają duży wpływ.
• Szanuj prawo dziecka do własnych wyborów, opinii, dyspono-
wania swoim wolnym czasem. Doradzaj, ale nie narzucaj swojej 
woli.
• Nie bądź nadmiernie opiekuńczy. Pozwól dziecku zdobywać 
doświadczenia; ono uczy się życia przede wszystkim robiąc nowe 
rzeczy, sprawdzając. Czasem popełnia przy tym błędy, bądź zatem 
czujny i w porę reaguj
• Określ jasno zasady dotyczące zakazu stosowania środków 
odurzających i innych używek, ale sam też unikaj nadużywania 
leków, papierosów i alkoholu.
• Ucz jak przezwyciężać trudności i radzić sobie w trudnych sytu-
acjach. Dotyczy to także sytuacji, gdy ktoś proponuje narkotyki 
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Rozmawiaj ze swoim dzieckiem zawsze, wszędzie i o wszystkim. Im częś-
ciej z nim rozmawiasz, tym lepiej poznajesz jego świat, jego oczekiwania, 
marzenia, a także problemy.

Staraj się zawsze znaleźć czas na rozmowę, gdy dziecko ma problem. 
Rozmowa pomaga pozbyć się przykrych uczuć. Gdy czuje się bezradne i 
skrzywdzone, pozwól mu się wygadać, wypłakać i wyzłościć. Postaraj się 
je zrozumieć i mądrze mu doradzić. W żadnym wypadku nie bagatelizuj 
jego problemów.

Znajdź też czas, gdy chce się podzielić radością, sukcesem. Okaż swoje 
zadowolenie, pochwal, spytaj o szczegóły wydarzenia. Nie umniejszaj wagi 
sukcesu, powiedz jaki jesteś z niego dumny. To mu dodaje wiary w siebie 
i jest zachętą do osiągania dalszych sukcesów.

Staraj się dostrzegać sygnały, że dziecko cię potrzebuje. Kiedy ma jakiś 
problem, nie zawsze poprosi cię o rozmowę. Jeżeli będziesz uważnie je 
obserwować, to z pewnością dostrzeżesz wszelkie zmiany. Czasem zaczyna 
cię unikać, a czasem stara się być blisko, „kręci się” i czeka. Zainteresuj się 
przyjaźnie, pomóż nawiązać rozmowę.

Stwarzaj warunki do luźnej rozmowy. Wykorzystuj naturalne chwile przy 
wspólnej herbacie, kolacji, na spacerze, stwórz nastrój do wieczornych 
„pogaduchów”, proponuj wspólne spędzanie wolnego czasu atrakcyjne 
także dla niego.

Okazuj zainteresowanie jego sprawami, ale nie wypytuj natarczywie. 
Poczekaj, aż samo zacznie mówić o tym, co się u niego dzieje. To ono de-
cyduje, ile chce nam o sobie powiedzieć. Uszanuj to.

Rozmawiaj też o tym, co się u ciebie obecnie dzieje, o swoich kłopotach 
i planach. Pytaj je o zdanie w różnych sprawach i pokazuj, że liczysz się z 
jego opinią.

Opowiadaj o sobie. Dzieci lubią wspomnienia rodziców z czasów ich mło-
dości. Takie opowiadania zbliżają, bo przypominają dzieciom, że ich rodzice 
też byli młodzi. Nie przedstawiaj się wyłącznie kryształowo, powiedz, że 
także robiłeś błędy i uczyłeś się podejmować trudne decyzje.

Rozmawiaj na każdy temat, nie unikaj trudnych spraw. Zadbaj o to, żeby 
w waszym domu nie było tematów tabu. Rozmawiaj także o tym, czego się 
obawiasz. Bądź bardziej doradcą niż ekspertem.

A B C...
rodzica nastolatka
Rozmowa jest podstawą dobrych kontaktów z dzieckiem, 
a podstawą rozmowy jest uważne słuchanie.

Część II
Drodzy Gimnazjaliści!
Już wkrótce staniecie przed jednym z najważniejszych wyborów w Wa-

szym życiu. Jaki zawód wybrać? Gdzie się kształcić? W jakiej szkole? W 
jakim profilu? A wreszcie – Czym kierować się przy dokonywaniu wyboru? 
Co wziąć pod uwagę?

Informacje Poradni Psychologiczno-
Pedagogicznej dla uczniów gimnazjów 

z powiatu wągrowieckiego

Wielu młodych ludzi popełnia przy 
wyborze zawodu i szkoły jeden lub dwa 
z najczęściej popełnianych błędów:

1. Wybierają bez przemyślenia, me-
todą „na chybił trafił” lub za namową 
innych osób lub

2. Idą do tej szkoły i wybierają ten 
sam zawód, co ich najlepsi koledzy lub 
koleżanki, nawet wtedy, gdy zawód ten 
całkowicie ich nie interesuje.

Nie zostawiajcie decyzji przypadkowi 
oraz nie kierujcie się wyborami Wa-
szych kolegów!

Powinna to być Wasza własna, prze-
myślana i całkowicie samodzielnie 
podjęta decyzja!

Czym więc należy się kierować przy 
wyborze?
Oto najważniejsze kwestie, które powin-
niście wziąć pod uwagę:
• Zainteresowania własne (hobby)
• Umiejętności i predyspozycje (zdol-
ności)
• Aktualna sytuacja na rynku pracy 
(zawody przyszłościowe)
• Ofertę szkół i aktualnych kierunków 
kształcenia
• Stan zdrowia (ewentualne ogranicze-
nia wyboru)

I. Zainteresowania.
Każdy z Was czymś się interesuje, ma 

jakieś hobby. Warto jest zastanowić się, 
jak te zainteresowania połączyć z pracą. 
Najważniejsze wszak w życiu jest to, aby 
robić to, co się lubi. Jedni interesują 
się historią, inni informatyką, a jeszcze 
inni uwielbiają samochody. Spróbujcie 
wykorzystać swoje zainteresowania w 
przyszłej pracy zawodowej. 

II. Umiejętności i zdolności.
Wybierając zawód warto jest też 

zadać sobie pytanie:
Co potrafię robić?
W czym jestem dobry?
Są osoby które mają „smykałkę” do 

majsterkowania, inni są dobrzy w mate-
matyce, a ktoś inny może świetnie goto-
wać. Warto jest wykorzystać swoje umie-
jętności do „zarabiania pieniędzy”.

III. Aktualna sytuacja na rynku 
pracy.

Przy podejmowaniu decyzji odnoś-
nie przyszłego kształcenia i zawodu 
należy też brać pod uwagę następujące 
kwestie:
Które zawody opłaca się wybierać?
Które zawody nie są już „przyszłoś-
ciowe”?
Jak wygląda kwestia zatrudnienia i 
zarobków w poszczególnych rodzajach 
zawodów?
Które z nich będą „potrzebne” za 
kilka lat?

Odpowiedzi na te i inne pytania może-
cie uzyskać od doradców zawodowych 
lub w Powiatowym Urzędzie Pracy.

IV. Aktualne oferty szkół ponadgim-
nazjalnych.

Musicie dobrze zorientować się, 
które szkoły maja w swojej ofercie 
interesujące Was kierunki kształcenia, 
jakie oferują warunki, jakie dokumenty 
są potrzebne przy rekrutacji i gdzie 
możliwa jest praktyka zawodowa.

Czytajcie informatory i ulotki po-
szczególnych szkół, bierzcie udział w 
tzw. Drzwiach Otwartych albo sami od-
wiedzajcie interesujące Was placówki 
(najważniejsze informacje uzyskacie w 
ich sekretariatach).

V. Stan zdrowia.
Musicie zdawać sobie sprawę z tego, 

że przy wyborze zawodu istotny jest 
też stan Waszego zdrowia. Niektóre 
choroby przewlekłe ograniczają Wasz 
wybór. Takie choroby, jak np.: astma, 
padaczka, niepełnosprawność rucho-
wa, niedosłuch – sprawiają, iż niestety 
część zawodów jest dla młodych ludzi 
niedostępna.

Jeśli ktoś z Was cierpi na jakąś prze-
wlekłą chorobę – warto jest, aby skon-
sultował się z lekarzem jeszcze przed 
przekazaniem swoich dokumentów do 
szkół ponadgimnazjalnych. 

Gdy kończycie gimnazjum i jesteście 
na etapie podejmowania dalszych 
decyzji odnośnie kształcenia i wyboru 
zawodu, pomocny dla Was może się 
okazać kontakt z Poradnią Psycholo-
giczno – Pedagogiczną, która może 
Wam zaoferować:

1. Jeśli nie potraficie podjąć samodziel-
nej decyzji lub wahacie się, która droga 
zawodowa będzie dla Was korzystniejsza 
– badania preferencji zawodowych, w 
których dowiecie się od psychologa 
– doradcy zawodowego, do których 
zawodów najbardziej się „nadajecie” i 
w których macie największe szanse na 
powodzenie i samorealizację.

2. W sytuacji, gdy cierpicie na jakąś 
przewlekłą chorobę (np. padaczka, 
niedosłuch, niedowidzenie, mózgowe 
porażenie dziecięce, skolioza, astma 
oskrzelowa, przewlekłe choroby nerek 
i inne) – opinię preferencyjną, która w 
przypadku uzyskania przy naborze rów-
nej liczby punktów z innymi osobami, 
daje Wam pierwszeństwo w przyjęciu 
do szkoły ponadgimnazjalnej (na to ba-
danie należy dostarczyć zaświadczenie 
lekarskie o stanie zdrowia, zawierające 
ewentualne przeciwwskazania do wyko-
nywania określonych zawodów).

3. Poza tym pracownicy poradni 
przeprowadzają w waszych szkołach 
zajęcia warsztatowe, które mają za 
zadanie pomóc Wam w podjęciu właś-
ciwego wyboru.

Pilnujcie terminów składania 
dokumentów do szkół! Nie czekajcie 
na ostatni moment! W niektórych 
szkołach ważna jest też kolejność 
zgłoszeń kandydatów!

Opracował: Leszek Spychalski, 
psycholog PPP w Wągrowcu

luty 2009
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We wtorek 10 lutego, Starosta Wągrowiecki gościł w swoim gabinecie 
zaproszonych sportowców, członków kadry narodowej, Karolinę Kobryś 
oraz Jarosława Rutkowskiego. 

Wizyta sportowców

Karolina Kobryś to uczennica 
Gimnazjum Miejskiego w Wągrow-
cu. Uprawia lekkoatletykę i jako 
czołowa sprinterka Polski w minio-
nym roku zdobyła między innymi 
brązowy medal na mistrzostwach 
Polski młodziczek w Słupsku jak 
również wygrała międzynarodowe 
zawody SAMSUNG ATHLETIC CUP 
w Warszawie. Jest mistrzynią ma-
kroregionu i województwa wielko-
polskiego na dystansach 100, 200 i 
300 metrów, a osiągnięte czasy na 
tych dystansach w rankingu za 2008 
rok klasyfikują naszą zawodniczkę 
wśród trzech najlepszych wyników 
w Polsce. Karolina zwyciężyła w 
finale wojewódzkiej gimnazjady na 
dystansie 300 m.

Jarek Rutkowski, uczeń Zespołu 
Szkół Ponadgimnazjalnych nr 2 w 
Wągrowcu to utalentowany skoczek 
wzwyż. Jego rekord życiowy to 2,08 
m. W Mistrzostwach Polski, które od-
były się w Bydgoszczy zdobył srebr-
ny medal. Jako członek kadry Polski, 
wygrał zawody odbywające się we 
Włoszech i Niemczech. Jest również 
mistrzem województwa i zwycięzcą 
finału wojewódzkiej licealiady. Jarek 
objęty jest programem przygotowaw-
czym do Olimpiady w 2012 roku, która 
odbędzie się w Londynie.

Starosta Wągrowiecki, Michał Pie-
chocki, złożył naszym kadrowiczom 
serdeczne gratulacje, życząc przy 
okazji dalszych sukcesów sporto-
wych, wytrwałości oraz pomyślno-

ści w życiu osobistym. Jako wyraz 
uznania wręczył im okolicznościowe 
listy gratulacyjne oraz wartościowe 
nagrody rzeczowe.

W spotkaniu uczestniczyli rów-

nież trener naszych talentów spor-
towych Wojciech Mazurkiewicz 
oraz dyrektorzy szkół, do których 
uczęszczają, dr Władysław Purczyń-
ski i Stanisław Gąsiorek.

Współpraca w tym zakresie z 
Wojewódzkim Ośrodkiem Ruchu 
Drogowego w Pile przyniosła szereg 
ważnych inicjatyw. Warto wspo-
mnieć o pozyskanym dla Komendy 
Powiatowej Policji w Wagrowcu 
samochodzie osobowym, radarze 
pomiaru prędkości czy też agregat 
prądotwórczy oraz zestaw do przy-
cinania LSH 4 dla naszych strażaków 
z KP PSP.

Starostwo Powiatowe w Wągrow-
cu w roku 2008 pełniło rolę koor-
dynatora w zakresie wyposażania 
przedszkoli powiatu wągrowieckie-
go w zestawy „MINIKON” służące 
nauce bezpiecznego poruszania się 

po drodze. Z kolei 4 szkoły powiatu 
wągrowieckiego uzyskały pomoc w 
stworzeniu tzw. gabinetów wycho-
wania komunikacyjnego. Najmłodsi 
uczestnicy ruchu drogowego ze 
względu na swoje ograniczone 
zdolności postrzegania i rozumienia 
zagrożeń ruchu drogowego oraz 
warunki fizyczne, muszą zostać 
objęci szczególną uwagą i troską. 
Edukacja i podnoszenie świado-
mości komunikacyjnej od dziecka 
jest jak najbardziej zasadne. Cieszy 
się zainteresowaniem nauczycieli i 
rodziców.

Krzysztof  Poszwa
Główny specjalista

Przekazanie zestawu „MINIKON” przez przedstawiciela WORD Piła

Pokaz adresowany był dla dzieci 
klas I-III szkoły podstawowej. W 
czasie całej akcji dzieci wysłuchały 
prelekcji związanej z niebezpieczeń-
stwami, jakie towarzyszą nieodpo-
wiedzialnym zabawom na jeziorze 
w czasie zimy. Zasadniczym celem 
pokazu było zwrócenie uwagi na 
konsekwencje, jakie powstają w 
zabawie w miejscach zabronio-
nych. Dzieci odpowiadały również 
na pytania co do metod wzywania 
pomocy. Okazało się że znaczna 
większość potrafiła określić jaki jest 
numer alarmowy. 

Wspólnie z WOPRem strażacy KP 

PSP w Wągrowcu zainscenizowali 
akcję ratunkową z użyciem tzw. 
„deski lodowej”. Dzieci poznały 
metody udzielania pomocy w przy-
padku wpadnięcia do lodowatego 
przerębla. Dodatkowo strażacy 
przygotowali również prezentacje 
wozów pożarniczych. Dzieci z du-
żym zainteresowaniem obserwo-
wały pracę ratowników i sprzętu 
którym dysponują w akcjach ra-
tunkowych. Może w tym momencie 
zrodzi się u któregoś pasja zostania 
strażakiem?

Krzysztof  Poszwa
Główny specjalista

Bezpieczeństwo 
od przedszkola
Rok 2008 okazał się bardzo owocny w realizacji zadań 
z zakresu bezpieczeństwa ruchu drogowego. 

Dnia 26 stycznia br. z inicjatywy Starostwa Powiato-
wego w Wągrowcu na Jeziorze Durowskim przy pla-
ży miejskiej odbył się pokaz ratownictwa na lodzie 
z udziałem Komendy Powiatowej Państwowej Straży 
Pożarnej oraz Wodnego Ochotniczego Pogotowia 
Ratunkowego w Wągrowcu. 

Akcja „LÓD”
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Konwent Starostów w Wągrowcu.

Wizyta wiceministra gospodarki A.Szejnfelda w Wągrowcu.

Finał Turnieju Piłki Nożnej - 27 luty 2009, zorganizowanego w ramach ferii 
zimowych przez Ognisko Pracy Pozaszkolnej.

Organizacje pozarządowe posiadające status Organizacji Pożytku 
Publicznego działające na terenie Powiatu Wągrowieckiego:

Miejski Klub Sportowy „Nielba” w Wągrowcu
KRS 0000048414
ul. Kościuszki 59, 62 – 100 Wągrowiec

Wielkopolskie Stowarzyszenie Na Rzecz Chorych, Niepełnosprawnych i Ich 
Rodzin „REHABILITACJA” im. Karola Marcinkowskiego w Wągrowcu
KRS 0000062353
ul. Piaskowa 6, 62 – 100 Wągrowiec

Stowarzyszenie im. Ks. Jerzego Niwarda Musolffa w Wągrowcu
KRS 0000058949
Pl. Kardynała Stefana Wyszyńskiego 1, 62 – 100 Wągrowiec

Fundacja „Pomoc Dzieciom Wiejskim” w Bliżycach
KRS 0000156982
Bliżyce 4, 62 – 085 Skoki

Stowarzyszenie Pomocy Uczniom im. Jana Pawła II w Mieścisku
KRS 0000254562
ul. Gnieźnieńska 32, 62 – 290 Mieścisko

Związek Harcerstwa Polskiego Chorągiew Wielkopolska
KRS 0000266321
Hufiec Wągrowiec - ul. Opacka 22, 62 – 100 Wągrowiec
Jeśli chcecie Państwo przekazać 1% podatku na Hufiec Związku Harcerstwa Polskiego 
w Wągrowcu należy w zeznaniu podatkowym wpisać nazwę OPP (Związek Harcerstwa 
Polskiego - Chorągiew Wielkopolska) numer KRS (0000266321) oraz dodatkowo wy-
pełnić  rubrykę „Inne informacje, w tym ułatwiające kontakt z podatnikiem” wpisując 
Hufiec Związku Harcerstwa Polskiego w Wągrowcu.

Towarzystwo Przyjaciół Dzieci – Zarząd Główny
KRS 0000114345
Koło TPD przy SOSW w Wągrowcu
Jeśli chcecie Państwo przekazać 1% podatku na Koło TPD przy SOSW w Wągrowcu 
należy w zeznaniu podatkowym wpisać nazwę OPP (Towarzystwo Przyjaciół Dzieci 
– Zarząd Główny), numer KRS (0000114345) oraz dodatkowo wypełnić rubrykę „Inne 
informacje, w tym ułatwiające kontakt z podatnikiem” wpisując dla Koła TPD przy 
SOSW w Wągrowcu.
Zarząd Miejski Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Wągrowcu
Jeśli chcecie Państwo przekazać 1% podatku na Zarząd Miejski Towarzystwa Przyja-
ciół Dzieci  w Wągrowcu należy w zeznaniu podatkowym wpisać nazwę OPP (Towa-
rzystwo Przyjaciół Dzieci – Zarząd Główny), numer KRS (0000114345) oraz dodatkowo 
wypełnić rubrykę „Inne informacje, w tym ułatwiające kontakt z podatnikiem” wpisując 
dla Zarządu Miejskiego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Wągrowcu.

Inne organizacje, na które można przekazać 1% podatku:
Polski Czerwony Krzyż
Jeśli chcecie Państwo przekazać 1% podatku na Wielkopolski Zarząd Okręgowy 
Polskiego Czerwonego Krzyża w Poznaniu należy w zeznaniu podatkowym wpisać 
nazwę OPP (Polski Czerwony Krzyż – Zarząd Główny), numer KRS (0000225587) 
oraz dodatkowo wypełnić rubrykę „Inne informacje, w tym ułatwiające kontakt z 
podatnikiem” wpisując dla Wielkopolskiego Zarządu Okręgowego Polskiego Czer-
wonego Krzyża w Poznaniu.

Pełny wykaz organizacji mających status pożytku publicznego znajduje 
się w obwieszczeniu Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 29 grudnia 
2008r. w sprawie wykazu organizacji mających status organizacji pożytku 
publicznego na dzień 30 listopada 2008r. (M.P.08.96.827).

Biuro Spraw Obywatelskich i Zdrowia

Przekaż 1% swojego podatku 
na rzecz organizacji pożytku 

publicznego – to nic nie kosztuje!
Od 1 stycznia 2004 r. podatnik 

podatku dochodowego od osób fi-
zycznych może przekazać 1% swo-
jego podatku na rzecz wybranej 
przez siebie organizacji pożytku 
publicznego.

Od 2008r. obowiązują nowe zasady 
przekazywania 1% na rzecz OPP. 
Podatnik, który chce przekazać 1% 
wybranej OPP, w swoim rocznym ze-
znaniu podatkowym wskazuje jedy-
nie tę organizacje (w odpowiednim 
polu formularza wpisuje jej pełną 
nazwę i numer KRS) i kwotę 1%. Kwo-
ta nie może przekraczać 1% podatku 
należnego, wynikającego z zeznania 
podatkowego, po zaokrągleniu do 
pełnych dziesiątek groszy w dół.

Podatnik w składanym przez 
siebie zeznaniu podatkowym może 
podać dodatkowe informacje np. 
wskazać oddział terenowy organi-
zacji, wskazać konkretną jednostkę 
harcerską. 

Informacje te można zamieścić 
w rubryce „Inne informacje, w tym 
ułatwiające kontakt z podatnikiem”, 
znajdujące się bezpośrednio nad 
wnioskiem o przekazanie 1% po-
datku należnego (poz. 135 – PIT-28, 
poz. 311 – PIT-36, poz. 107 – PIT–36L, 
poz. 123 – PIT–37, poz. 59 – PIT–38). 
Informacje te zostaną przesłane or-
ganizacji pożytku publicznego jako 
uszczegółowienie przekazanych 
kwot.

1. Rodzaje płatności bezpośrednich przyznawane rolnikom w 2008 roku oraz 
stawki płatności:
1)  jednolita płatność obszarowa (JPO) –  339,31 zł/ha
2)  krajowe uzupełniające płatności obszarowe (UPO), w tym: 
  · płatność do grupy upraw podstawowych – 269,32 zł/ha
  · płatność do powierzchni uprawy chmielu (płatność związana z produkcją) 
– 407,60 zł/ha
  · płatność do powierzchni uprawy chmielu (płatność niezwiązana z produkcją) 
– 591,50 zł/ha 
  · płatność do powierzchni roślin przeznaczonych na paszę, uprawianych na 
trwałych użytkach zielonych (płatności zwierzęce) – 379,55 zł/ha
3) płatność do upraw roślin energetycznych – 152,85 zł/ha
4) płatność cukrowa – 39,45 zł/tonę
5) pomoc do rzepaku – 176 zł/ha
2. Nowe schematy pomocowe w roku 2008   
1) oddzielną płatność z tytułu owoców i warzyw (płatność do pomidorów) 
– 133,65 zł/tonę
2) przejściowe płatności z tytułu owoców miękkich – 1358,68 zł/ha (z czego 
781,24 zł z budżetu UE, 577,44 z budżetu krajowego)

Informacja o stawkach płatności 
bezpośrednich w roku 2008

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi Marek Sawicki i Prezes Agencji Re-
strukturyzacji Modernizacji Rolnictwa Dariusz Wojtasik poinformowali o 
stawkach płatności bezpośrednich obowiązujących w tym roku. 
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SZKOŁY ZAOCZNE

SZKOŁY DZIENNE

Przewidywane profile kształcenia klas pierwszych 
w roku szkolnym 2009-2010:

1A – politechniczny (rozszerzona matematyka i fizyka)
1B – matematyczno – informatyczny (rozszerzona matematyka  

i informatyka)
1C – matematyczno – geograficzny (rozszerzona matematyka  

i geografia)
1D – biologiczno – chemiczny (rozszerzona biologia i chemia)
1E – medialny (j. polski, historia, wiedza o społeczeństwie, do-

datkowo elementy dziennikarstwa, filmoznawstwa, i tea-
trologii)

1F – społeczny (wiedza o społeczeństwie i geografia)
1G – społeczno – filozoficzny (j. polski, historia, wiedza o społe-

czeństwie, dodatkowo elementy filozofii i prawa)
1H – pedagogiczny (j. polski, historia, dodatkowo psychologia  

i pedagogika).

OFERTA EDUKACYJNA POWIATU WĄGROWIECKIEGO

I Liceum Ogólnokształcące 
im. Powstańców Wielkopolskich

to szkoła, dzięki której stolica naszego powiatu może 
poszczycić się wieloma wybitnymi osobowościami, 
wykształconymi w murach liceum, posiadającego już 
ponad 130- letnią tradycję.  
To szkoła, w której:
• zdawalność ogólna egzaminu maturalnego od wielu lat prze-

wyższa średnią w województwie, a w roku szkolnym 2007/2008 
wynosiła 94,97%,

• jest najwyższy w powiecie wągrowieckim procent absolwen-
tów dostających się na wybrane przez siebie kierunki studiów,

• uczniowie są finalistami i laureatami olimpiad oraz konkursów 
wszystkich szczebli.

Uczniowie I LO mają możliwość wyboru dwóch spośród czte-
rech języków obcych nowożytnych tj. niemieckiego, angielskie-
go, francuskiego i rosyjskiego, które nauczane są w międzyod-
działowych grupach z podziałem na poziomy zaawansowania (w 
tym możliwa jest kontynuacja nauki dwóch języków obcych na 
poziomie zaawansowanym). Istotne jest także to, że nauka odby-
wa się w systemie jednozmianowym.

Dobrym wynikom w nauce towarzyszą również osiągnięcia 
artystyczne i sportowe. Młodzież rozwija swoje zainteresowania 
w ramach różnych zajęć pozalekcyjnych np. zespole tanecznym 
Plejada. 

Monte Cassino 2008.

Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych nr 1
im. Stanisława Mikołajczyka w Wągrowcu

LICEUM PROFILOWANE DLA MŁODZIEŻY 
• Zarządzanie informacją - 3 lata
TECHNIKUM 4-letnie (podbudowa gimnazjum)
• Technik informatyk • Technik mechanik • Technik technologii odzieży  
• Technik żywienia i gospodarstwa domowego • Technik elektryk  
• Technik mechatronik • Technik ekonomista • Technik usług fryzjer-
skich • Technik handlowiec • Technik agrobiznesu • Technik logistyk
• Technik architektury krajobrazu • Technik pojazdów samochodowych
ZASADNICZA SZKOŁA ZAWODOWA 
KIerUnKI wIeLOZawODOwe: 
dwuletnie z praktyką w zakładzie pracy: kucharz małej gastronomii, 
sprzedawca, malarz-tapeciarz, lakiernik, fotograf, blacharz, ogrodnik
trzyletnie z praktyką w zakładzie pracy: cukiernik, piekarz, rzeźnik-węd-
liniarz, stolarz, tapicer, ślusarz, elektryk, elektromechanik, mechanik po-
jazd.samoch., blacharz samochod., monter inst.i urządz.sanit., fryzjer, 
krawiec, mechanik maszyn i urządzeń rolniczych, monter-elektronik, 
operator obrabiarek skrawających, murarz
PRAKTYKA ZAWODOWA W WARSZTATACH SZKOLNYCH:
• Mechanik pojazdów samochodowych (3 lata) • elektromechanik (3 
lata) • Ślusarz (3 lata) • Operator obrabiarek skrawających (3 lata) • Kra-
wiec (3 lata)
ZASADNICZA SZKOŁA ZAWODOWA SPECJALNA
• Kucharz małej gastronomii (praktyka w warsztat. szkol.) -2 lata • Ślu-
sarz (praktyka w warsztatach szkolnych) - 3 lata • Krawiec odzieży lekkiej 
(praktyka w warsztat. szkol.) - 3 lata
• Kierunki wielozawodowe (PraKTYKa PrYwaTna) 2 lub 3 lata 
TECHNIKUM UZUPEŁNIAJĄCE (podbudowa zsz)
• Technik handlowiec (3 lata) 
• Technik żywienia i gospodarstwa domowego (3 lata)
SZKOŁY POLICEALNE DLA MŁODZIEŻY 
• Technik informatyk (2 lata) • Technik ekonomista (2 lata) • Technik 
administracji (2 lata) • Technik masażysta (2 lata) • Technik terapii za-
jęciowej (2 lata) • Technik cyfrowych procesów graficznych (2 lata)  
• Opiekunka środowiskowa (1 rok) 
Czas trwania nauki: 
2 lata po ukończeniu Licem Ogólnokształcącego i innych typów szkół 
średnich; 1 rok po ukończeniu Liceum Ogólnokształcącego i innych ty-
pów szkół średnich

Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych nr 1 w wągrowcu im. Stanisława 
Mikołajczyka oferuje różnorodne kierunki kształcenia. Misją naszej Szkoły 
jest kształtowanie nowoczesnego społeczeństwa, w oparciu o wszech-
stronną wiedzę i umiejętności, podmiotowe traktowanie uczniów oraz 
ich rodziców, a także przyjazne relacje międzyludzkie.
Mocne strony: szkoła posiada certyfikat eM ISO 9001:2000, nowoczesne 
pracownie fizjoterapii, halę sportową i dwie sale gimnastyczne, ułatwiony 
kontakt rodziców z nauczycielami poprzez dziennik internetowy, bogato wy-
posażona biblioteka szkolna i czytelnia multimedialna, pracownie językowe i 
informatyczne, tablice interaktywne, możliwość bezpłatnego uzyskania prawa 
jazdy (w klasie technik poj. samochodowych oraz w zawodzie mechanik poj. 
samochodowych w Zasadniczej Szkole Zawodowej, z  praktyką w warsztatach 
szkolnych), nowoczesna baza dydaktyczna, przystosowana do potrzeb osób 
niepełnosprawnych. 

TECHNIKUM UZUPEŁNIAJĄCE DLA DOROSŁYCH (podbudowa 
zasadnicza szkoła zawodowa)
• Technik handlowiec (3 lata) • Technik żywienia i gospodarstwa domo-
wego (3 lata) • Technik technologii drewna (3 lata) • Technik budowni-
ctwa (3 lata) • Technik agrobiznesu (3 lata) • Technik mechanik pojazdów 
samochodowych (3 lata)
SZKOŁY POLICEALNE DLA DOROSŁYCH
- Technik informatyk (2 lata ) • Technik rachunkowości (2 lata) • Technik ad-
ministracji (2 lata) • Technik bhp (1,5 roku) • Technik obsługi turystycznej 
(2 lata) • Technik ochrony  środowiska (2 lata) • Technik logistyk (2 lata) 
Czas trwania nauki: 2 lata po ukończeniu Licem Ogólnokształcącego i 
innych typów szkół średnich
LICEUM PROFILOWANE DLA DOROSŁYCH (podbudowa: gimna-
zjum, szkoła podstawowa, zasadnicza szkoła zawodowa)
• zarządzanie informacją (3 lata)
LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE UZUPEŁNIAJĄCE DLA DORO-
SŁYCH (podbudowa „nowa” zasadnicza szkoła zawodowa) 
• profil ogólny (2 lata)
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OFERTA EDUKACYJNA POWIATU WĄGROWIECKIEGO

Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych nr 2
to nowoczesna szkoła ze 100-letnią tradycją

Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych
im. Karola Libelta w Gołańczy

Główne atuty szkoły:
· kadra pedagogiczna posiadająca wysokie kwalifikacje gwarantujące 

zdobycie wiedzy i umiejętności niezbędnych do uzyskania świadectwa 
ukończenia szkoły;

· motywowanie do udziału w konkursach i olimpiadach przedmioto-
wych 

· możliwość rozwoju zainteresowań sportowych – szkoła od lat w ścisłej 
czołówce „najbardziej usportowionych szkół w województwie wielko-
polskim”, w 2005 r. II miejsce w wielkopolsce;

· sala gimnastyczna oraz 3 salki rekreacyjno-sportowe;
· szeroki dostęp do komputerów w ramach zajęć lekcyjnych i pozalek-

cyjnych w dwóch pracowniach internetowych oraz Centrum Multime-
dialnym;

· możliwość uzyskania certyfikatu eCDL – europejskiego Komputerowego 
Prawa Jazdy uznawanego w państwach Ue;

· rozwijanie zainteresowań poprzez szeroki wybór kół pozalekcyjnych;
· grupa aerobiku sportowego doceniana w skali powiatu i województwa, 

grupa taneczna „Fantasy Dance”;
· możliwość udziału w pracach wolontariatu szkolnego i gazetki szkol-

nej;
· wymiana międzynarodowa ze szkołami partnerskimi we Francji i niem-

czech.

LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE
Bogata oferta kierunków kształcenia pozwala na wybór typu klasy zgodnej 
z zainteresowaniami.
Ucz się w klasie o profilu: dziennikarskim, europejskim, humanistyczno-
prawnym, ogólnym, plastycznym, teatralno-filmowym, humanistyczno-
medialnym, humanistycznym z językiem obcym, pedagogicznym, biolo-
giczno-chemicznym, matematyczno-informatycznym, politechnicznym, 
turystycznym, humanistyczno-społecznym.

TECHNIKUM
nauka we wszystkich typach technikum kończy się egzaminem potwier-
dzającym kwalifikacje zawodowe i uzyskaniem tytułu technika. absolwent 
otrzymuje dyplom potwierdzający uzyskane kwalifikacje zawodowe oraz 
eUrOPaSS – aneks do dyplomu w języku angielskim uprawniający do 
wykonywania zawodu w państwach Unii europejskiej. absolwent jest 
również przygotowany do zdawania egzaminu maturalnego, który umoż-
liwia kontynuowanie nauki na studiach wyższych. 
wybierz swój kierunek:
- TeChnIK OBSłUGI TUrYSTYCZneJ - interesują Cię zagadnienia z zakre-
su turystyki i geografii? Jesteś komunikatywny, lubisz podróże? Ten zawód 
jest właśnie dla Ciebie! rozwój turystyki spowodował zapotrzebowanie 
na fachowców, którzy potrafią profesjonalnie zaplanować i zorganizować 
wypoczynek turystom polskim i zagranicznym;
- TeChnIK hOTeLarSTwa - jesteś ciekawy jak funkcjonuje branża hote-
larska? Lubisz kontakty z ludźmi, jesteś życzliwy i pracowity? Powinieneś 
wybrać zawód XXI wieku. Obecnie obserwuje się wzrost popytu na usługi 
hotelarskie, organizację czasu wolnego, podróży i zainteresowanie agro-
turystyką w Polsce i innych państwach europejskich.
- TeChnIK InFOrMaTYK - chcielibyście poznać tajniki współczesnej 
informatyki? Jesteś twórczy i kreatywny? Ten zawód jest właśnie dla 
Ciebie! Postęp techniczny powoduje coraz większe zapotrzebowanie na 
specjalistów z dziedziny: administrowania sieciowymi systemami opera-
cyjnymi, zarządzania bazami danych, grafiki komputerowej
- TeChnIK eKOnOMISTa - nurtują Cię zagadnienia z dziedziny ekono-
mii? Jesteś dociekliwy i skrupulatny? Zostań ekonomistą! rozwój firm i 
przedsiębiorstw stworzył szeroki rynek pracy dla specjalistów w dziedzinie 
ekonomii!

Więcej o kierunkach kształcenia w ZSP nr 2 
na www.wagrowiec.pl lub. www.zsp2.wagrowiec.pl

Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych im. Karola Libelta w Gołańczy w swojej 
ofercie edukacyjnej na rok szkolny 2009/2010 przygotował następujące 
kierunki kształcenia w oddziałach młodzieżowych i w szkołach dla do-
rosłych:

KIERUNKI PO GIMNAZJUM
· ZaSaDnICZa SZKOła ZawODOwa – oddział wielozawodowy
· ZaSaDnICZa SZKOła ZawODOwa – w zawodzie rolnik 
· TeChnIKUM w zawodzie:
 TeChnIK rOLnIK
 TeChnIK ŻYwIenIa I GOSPODarSTwa DOMOweGO
 TeChnIK InFOrMaTYK
· LICeUM PrOFILOwane:
 O PrOFILU eKOnOMICZnO – aDMInISTraCYJnYM
 O PrOFILU USłUGOwO – GOSPODarCZYM

SZKOŁY DLA DOROSŁYCH PO ZSZ
UZUPełnIaJĄCe LICeUM OGÓLnOKSZTałCĄCe (system wieczoro-
wy)

SZKOŁY DLA DOROSŁYCH - POLICEALNE
SZKOła POLICeaLna w zawodzie TeChnIK rOLnIK (system zaoczny)
SZKOła POLICeaLna w zawodzie TeChnIK InFOrMaTYK (system 
wieczorowy)

warto podjąć naukę w naszej szkole, ponieważ:
· uczniowie osiągają wysoką zdawalność na egzaminach zewnętrznych,
· szkoła posiada 3 nowoczesne pracowanie komputerowe, halę sporto-
wo -widowiskową, Szkolne Centrum Informacji z biblioteką i czytelnią, 
świetlicę, gabinet pedagoga, pielęgniarki, pracowanie do ćwiczeń z 
technologii gastronomicznej, zaplecze do szkolenia praktycznego w 
zawodach rolniczych,
· sale lekcyjne wyposażone są w rzutniki i tablice interaktywne,
· szkoła organizuje przedmiotowe zajęcia pozalekcyjne rozwijające za-
interesowania oraz zajęcia fakultatywne przygotowujące do egzaminu 
maturalnego. Działa szkolna orkiestra dęta, teatr „Kram”, gazetka szkolna 
„Spojrzenie”,
· uczniowie odnoszą sukcesy w olimpiadach, konkursach przedmioto-
wych, artystycznych i zawodach sportowych ,
· organizowane są szkolenia i wycieczki o charakterze zawodowym i 
turystycznym,
· szkoła organizuje zajęcia z doradztwa zawodowego,
· uczniowie objęci są pomocą materialną w postaci stypendiów i doży-
wiania,  
· szkoła jest bezpieczna m.in. dzięki monitoringowi. 

ul. Walki Młodych 35, 62 – 130 Gołańcz
tel. 067 2683156, fax. 0672615869
e-mail: zsp_golancz@poczta.onet.pl 

www.zspgolancz.wagrowiec.pl
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Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy 

im. Janusza Korczaka w Wągrowcu

Bursa Szkolna nr 1 
w Wągrowcu

Jest placówką kształcenia dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością inte-
lektualną i ze sprzężonymi niepełnosprawnościami na poziomie: 
- szkoły podstawowej (uczniowie z upośledzeniem lekkim i umiarkowa-

nym),
- gimnazjum (uczniowie z upośledzeniem lekkim i umiarkowanym),
- 3-letniej szkoły przysposabiającej do pracy dla uczniów z upośledzeniem 

umysłowym w stopniu umiarkowanym i znacznym i ze sprzężonymi 
niepełnosprawnościami.

administracja SOSw - 62-100 wągrowiec, ul. Kcyńska 48
tel./fax (067) 262 04 21; e-mail: sosw @post.pl
Szkoła - 62-100 wągrowiec, ul. Janowiecka 22

tel./fax (067) 262 24 45; e-mail: zsswagrowiec@poczta.fm 

nasze atuty:
• Internat dla uczniów dojeżdżających (posiadający nowoczesną bazę i  

wyposażenie),
• Świetlica czynna w godz. 7.45-14.30,
• Dożywianie dla uczniów,
• nauka j. angielskiego,
• Pracownia komputerowa,
• Mikrobus do przewozu osób niepełnosprawnych,
• Uczniowie z upośledzeniem umysłowym w stopniu umiarkowanym uczą 

się w oddzielnym budynku, w zespołach od 6-8 uczniów,
• współpraca z innymi placówkami kształcenia specjalnego oraz ze śro-

dowiskiem lokalnym,
• Pozyskujemy środki na potrzeby uczniów z PFrOn i Fundacji „Bank 

Dziecięcych Uśmiechów”.

Proponujemy i zapewniamy uczniom:
• Zajęcia w małych zespołach klasowych umożliwiających uwzględnienie  

indywidualnych potrzeb i możliwości rozwojowych,
• rozwijanie uzdolnień i zainteresowań  poprzez uczestnictwo w różnego 

rodzaju zajęciach dodatkowych, imprezach szkolnych, 
• Zajęcia rewalidacyjne, które pozwalają pokonywać trudność w nauce
• Pomoc psychologiczno-pedagogiczną udzielaną przez pedagoga i 

psychologa szkolnego, 
• Preorientację szkolną i zawodową, pomoc w przyjęciu do szkoły po-

nadgimnazjalnej,
• wycieczki krajoznawcze, wyjazdy rekreacyjne i integracyjne, 
• Liczny udział w różnego rodzaju konkursach, zawodach, przeglądach 

artystycznych organizowanych przez inne szkoły i placówki.

wycieczka rowerowa wychowanków Ośrodka.

Szkolna wycieczka do rogowa.

Informacje i zgłoszenia o przyjęcie:
ul. Kcyńska 48, 62-100 Wągrowiec

tel. 067 26 20 186

Bursa Szkolna nr 1 w wągrowcu zapewnia opiekę i wychowanie 
młodzieży uczącej się w szkołach ponadgimnazjalnych, w okresie 
pobierania nauki poza miejscem stałego zamieszkania. 

nasza placówka oferuje młodzieży m.in:
- całodobową opiekę w dni nauki szkolnej,
- zakwaterowanie w pokojach 2 lub 3-osobowych,
- całodzienne wyżywienie – tanie i smaczne,
- pomoc wychowawców w przygotowaniu się do lekcji,
- dostęp do sieci Internet,
- możliwość atrakcyjnego spędzenia czasu wolnego,
- uczestnictwo w organizowanych imprezach,
- obiektywne traktowanie w sytuacjach trudnych,
- życzliwość i przychylność kadry pedagogicznej oraz pozostałych pra-

cowników.

w zakresie opieki wychowawczej bursa zmierza do tego, aby młodzież:
1. znajdowała w bursie środowisko wszechstronnego rozwoju osobo-

wego;
2. przygotowała się do rozpoznawania wartości moralnych, dokonywania 

wyborów, hierarchizacji wartości;
3. kształtowała w sobie postawę dialogu, umiejętności słuchania innych 

i rozumienia ich poglądów. 

Jeśli uczysz się w jednej z wągrowieckich szkół ponadgimnazjalnych, 
mieszkasz poza miastem, nie chcesz codziennie dojeżdżać do szkoły, bo 
to męczące – możesz zamieszkać w Bursie Szkolnej nr 1 w wągrowcu. 
Czeka tu na Ciebie rodzinna atmosfera, którą stwarzają miłe koleżanki, 
sympatyczni koledzy oraz życzliwi wychowawcy i pozostali pracownicy. 

ZAPRASZAMY
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OFERTA EDUKACYJNA POWIATU WĄGROWIECKIEGO

Ognisko Pracy Pozaszkolnej 
w Wągrowcu

Poradnia Psychologiczno-
Pedagogiczna w Wągrowcu

Podstawowym celem oferty edukacyjnej Ogniska Pracy Pozaszkolnej w 
wągrowcu jest umożliwienie dzieciom i młodzieży efektywnego rozwoju 
zainteresowań, uzdolnień, umiejętności oraz pogłębianie ich wiedzy. 
Celowi temu służy konsekwentnie realizowany program cyklicznych 
imprez o charakterze edukacyjnym przeznaczonych dla uczniów różnych 
typów szkół. 
należą do nich:
KURTYNA - Powiatowe Konfrontacje Małych Form Teatral-
nych
Do tej pory zrealizowano 10 edycji imprezy. Jest to przegląd dwudniowy, 
połączony z warsztatami dla nauczycieli prowadzących grupy. regularnie 
na Kurtynie występuje około 30 zespołów z Powiatu wągrowieckiego, a w 
planach Kurtyny 2009, przewidziane są występy zaproszonych zespołów 
teatralnych z powiatów sąsiedzkich.
WITRYNA - Powiatowe Konfrontacje Szkolnych Zespołów 
Muzycznych i Tanecznych
Impreza cieszy się bardzo dużym zainteresowaniem młodych. Prezento-
wane są na niej najciekawsze  zespoły muzyczne i taneczne z naszego 
powiatu oraz ich aktualne programy. Laureaci witryny kierowani są na 
przeglądy organizowane przez placówki kultury współpracujące z OPP. 
w maju 2008 r. realizowana została 10 edycja imprezy.
GRAJ MUZYKA! - Regionalny Konkurs Wokalistów-Solistów
Konkurs ten organizowany jest we współpracy ze Stowarzyszeniem My-
ruch Społeczny ze Żnina, Młodzieżowym Domem Kultury w Chodzieży 
oraz CK w Czarnkowie. Ma na celu prezentację indywidualnych umiejętno-
ści wokalnych, a także porównanie poziomu pracy z uczniem uzdolnionym 
artystycznie w różnych placówkach kultury. Laureatom konkursu Ognisko 
umożliwia występy w ramach przedsięwzięć kulturalnych w Powiecie 
wągrowieckim i poza nim.
ŚPIEWY NA ŁODZIACH - Spotkania z piosenką literacką
Impreza adresowana jest głównie do gimnazjalistów i młodzieży szkół 
ponadgimnazjalnych, a służy propagowaniu ambitnej piosenki literackiej 
i poezji współczesnej oraz kultury jej scenicznego przekazu. Oprócz wy-
stępów młodych wykonawców, Spotkaniom towarzyszą zawsze koncerty 
artystów profesjonalnych. (do tej pory 10 edycji)
Powiatowe Święto Pieśni Chóralnej
Spotkanie chórów działających na terenie Powiatu wągrowieckiego oraz 
grup spoza naszego powiatu, współpracujących z OPP.
Każdemu z tych spotkań (5 edycji) patronowała osoba nieżyjąca, zasłużona 
dla rozwoju chóralistyki w naszym regionie. Jej poświęcone jest krótkie 
wspomnienie i okolicznościowy plakat. w tym roku, po dwóch latach 
przerwy, planowana jest reaktywacja imprezy.
Powiatowe Eliminacje Ogólnopolskiego Konkursu Recyta-
torskiego
Konkurs przeznaczony jest dla młodzieży ponadgimnazjalnej i doro-
słych.
„MIęDZY WIERSZAMI” - Powiatowy Turniej Recytatorski 
Gimnazjalistów
Konkurs ten ma na celu stworzenie szerszego forum konfrontacji recyta-
torów na poziomie gimnazjów. Patronem obu konkursów jest Stanisław 
Przybyszewski, twórca epoki zwanej Młodą Polską, który w latach 1884-
1889 uczęszczał do wągrowieckiego gimnazjum, dzisiejsze I LO.

Ponadto oferta edukacyjno-kulturalna OPP 
wyraża w organizacji cyklicznych, bezpłat-
nych spotkań dla maturzystów przybli-
żających im literaturę współczesną przez 
teatr. Przedsięwzięcia te organizowane są 
w oparciu o współpracę z polonistami szkół 
ponadgimnazjalnych. Poza tym Ognisko 
udostępnia, także na stronie internetowej: 
www.ogniskoppwagrowiec.pl mate-
riały do pracy pozaszkolnej z dziećmi i młodzieżą oraz prace licencjackie 
i magisterskie dotyczących tego zagadnienia (do tej pory powstało około 
10 prac wykorzystujących dokumentację działań pozaszkolnych OPP). 
Prowadzi także, w zależności od potrzeb, warsztaty dla uczniów przy-
gotowujących się do udziału w konkursach literackich i artystycznych 
organizowanych przez placówkę. Poza organizacją dużych, cyklicznych 
imprez Ognisko finansuje również działalność kilkunastu kół zainteraso-
wań (muzycznych, tanecznych, teatralnych, orkiestry dętej z Gołańczy), 
reprezentujących wszystkie gminy stanowiące nasz powiat.

Zadania statutowe Poradni realizowane są m. in. poprzez:
• diagnozę: badanie psychologiczne, pedagogiczne, logopedyczne, 
przesiewowe badania logopedyczne dzieci 5-, 6-letnich,
• terapię – zaburzeń rozwojowych i zachowań dysfunkcyjnych,
• psychoedukację – zajęcia w formie multimedialnej dla rodziców, ucz-
niów, nauczycieli,
• doradztwo – prowadzi psycholog doradca zawodowy.
wszystkie pomieszczenia poradni spełniają dobre warunki do pracy z 
klientem, a od roku 2007 są dostosowane także do potrzeb osób niepeł-
nosprawnych.

Poradnia Psychologiczno -Pedagogiczna wydaje:
Opinie w 21 sprawach m.in.: 
• w sprawie wcześniejszego przyjęcia dziecka do szkoły,
• dostosowania warunków na sprawdzian, egzamin,
• przyjęcia ucznia do OhP i inne,
Orzeczenia:
• O POTrZeBIe KSZTałCenIa SPeCJaLneGO w tym: dla dzieci z uszko-
dzonym wzrokiem, słuchem, autystycznych, niepełnosprawnych rucho-
wo, niedostosowanych i zagrożonych niedostosowaniem społecznym, 
niepełnosprawnych umysłowo, 
• O POTrZeBIe InDYwIDUaLneGO naUCZanIa z uwagi na stan zdrowia, 
który uniemożliwia lub znacznie utrudnia uczęszczanie do szkoły,
• O POTrZeBIe ZaJĘĆ rewaLIDaCYJnO-wYChOwawCZYCh dla dzieci 
z upośledzeniem umysłowym w stopniu głębokim
oraz OPInIe O POTrZeBIe wCZeSneGO wSPOMaGanIa rOZwOJU 
DLa DZIeCI od chwili wykrycia niepełnosprawności do podjęcia nauki 
w szkole.
wniosek o badanie, wydanie opinii, orzeczenia mogą do Poradni składać 
tylko rodzice, opiekunowie prawni lub pełnoletni uczeń. 

w ramach wdrażania reformy oświatowej w listopadzie 2008 Poradnia 
otrzymała z Ministerstwa Finansów dotacje z rezerwy celowej:
• na doposażenie w sprzęt i oprogramowanie do prowadzenia badań 

nad wczesnym wykrywaniem zaburzeń i dysharmonii wśród dzieci i 
młodzieży. Z przyznanych środków zakupiono PLaTFOrMĘ BaDaŃ 
ZMYSłÓw-przeznaczona do badań przesiewowych słuchu, mowy i 
wzroku oraz przeszkolono psychologa do prowadzenia powyższych 
badań.

• na zakup urządzenia eeG BIOFeeDBaCK oraz pokrycie kosztów szko-
lenia I stopnia dla dwóch osób. eeG BIOFeeDBaCK jest naukowo 
opracowana metodą usprawniania funkcjonowania OUn  oparta na 
wyspecjalizowanej technice komputerowej a przeznaczona jest szcze-
gólnie dla dzieci i młodzieży z dysfunkcjami rozwojowymi. w Poradni 
aktualnie przygotowuje się pracownię wg wymogów standardowych 
- do prowadzenia diagnozy i terapii powyższą metodą,

• SPeCJaLISTYCZne PrOGraMY KOMPUTerOwe do prowadzenia 
diagnozy i terapii psychologicznej, pedagogicznej i logopedycznej 
– które w dużym stopniu wpływają na skuteczność i atrakcyjność pro-
wadzonych zajęć stymulujących rozwój dzieci.

Pragniemy poinformować także, że od 2 marca 2009 roku na terenie 
Poradni odbywać będą się zajęcia:
• „GIMnaSTYKa MÓZGU”- prowadzona metodą P. Dennisona dla dzie-

ci niepełnosprawnych ruchowo i z deficytami rozwojowymi, terapia 
obejmuje się dzieci wraz z rodzicem w formie terapii grupowej,

• wczesne wspomaganie rozwoju dzieci wieku 0-5 zagrożonych nie-
pełnosprawnością - w formie terapii grupowej, w której uczestniczyć 
będą dzieci wraz z rodzicem, a zajęcia poprowadzą specjaliści ds. 
wczesnego wspomagania rozwoju

wnioski o wyżej wymienione formy pomocy składają rodzice/opieku-
nowie prawni.

Planuje się, że w roku 2010 w Poradni uruchomiony zostanie ZeSPÓł 
wCZeSneGO wSPOMaGanIa rOZwOJU DZIeCI dla tych małych 
dzieci u których wykryta została i określona przez  lekarza specjalistę  
niepełnosprawność oraz dla których Zespół Orzekający Poradni wyda 
stosowną opinię.
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INFORMATOR BUDŻETOWY
POWIATU 

WĄGROWIECKIEGO
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Szanowni Państwo!

W Powiecie Wągrowieckim jawność wydatków 
budżetowych jest ważną zasadę dialogu społecz-
nego. Przedstawiamy Państwu proste opracowanie 
budżetu naszego Powiatu.

Prezentujemy w nim podstawowe wiadomości 
dotyczące tworzenia budżetu: jego dochodów i wy-
datków. Dzięki tej informacji chcemy, aby finanse 
samorządowe stały się własnością mieszkańców 
Powiatu Wągrowieckiego, w myśl konstytucyjnej 
zasady, że „obywatel ma prawo do uzyskiwania 
informacji” oraz ustawowego prawa, iż „finanse 
publiczne są jawne”. Opracowując niniejszy bu-
dżet kierowaliśmy się przekonaniem, że w relacjach 
pomiędzy samorządem a lokalną społecznością nie 
ma tematów tabu. Pragnę, aby wszyscy mieszkańcy 
mogli zapoznać się z zagadnieniami finansowymi 
naszego Powiatu. 

Michał Piechocki

Starosta Wągrowiecki

SAMORZĄDOWY POWIAT

5 czerwca 1998 roku Sejm Rzeczpospolitej Polskiej uchwalił ustawę o 
samorządzie powiatowym. 1 stycznia 1999 roku powołano powiaty jako 
wspólnoty samorządowo – terytorialne. Ich zadaniem jest samodzielne wy-
konywanie zadań publicznych. Na te cele zostały wyposażone w niezbędne 
finanse. Powiat wykonuje zadania publiczne o charakterze ponadgminnym 
w imieniu własnym i na własną odpowiedzialność. 
Obejmują one:
Infrastrukturę techniczną: transport i drogi publiczne, gospodarkę nieru-
chomościami, utrzymanie powiatowych obiektów i urządzeń użyteczności 
publicznej;
Infrastrukturę społeczną: edukację publiczną, ochronę zdrowia, pomoc 
społeczną, politykę prorodzinną, wspieranie osób niepełnosprawnych, 
przeciwdziałanie bezrobociu i aktywizację lokalnego rynku pracy, ochronę 
praw konsumenta, współpracę z organizacjami pozarządowymi, promocję 
powiatu;
Bezpieczeństwo i porządek: ochronę przeciwpowodziową, przeciwpoża-
rową, zapobieganie innym nadzwyczajnym zagrożeniom życia i zdrowia 
ludzi oraz obronność;
Ład przestrzenny i ekologiczny: geodezję, kartografię, nadzór budowlany, 
gospodarkę wodną, rolnictwo, leśnictwo i ochronę środowiska. Wymieniony 
powyżej obszar zainteresowań władz powiatu rozszerzony jest o zadania 
publiczne z administracji rządowej, zlecone ustawowo oraz powierzone na 
podstawie porozumień z Wojewodą Wielkopolskim. Aby realizować określo-
ne powyżej przedsięwzięcia, potrzeba odpowiednich środków finansowych 
gromadzonych w budżecie.

BUDŻET POWIATU

Budżet powiatu – jest dokumentem; zestawieniem z jednej strony dochodów 
i przychodów, z drugiej zaś - wydatków i rozchodów. Budżet jest rocznym 
planem finansowych działań, bez którego powiat nie mógłby wypełniać 
swoich zadań. Budżet Powiatu uchwalany jest przez Radę Powiatu na każ-
dy rok kalendarzowy w oparciu o planowane zadania. W trakcie realizacji 
budżetu mogą być dokonywane zmiany z powodu pojawienia się nowych 
zadań oraz wprowadzenia dodatkowych dochodów.

W budżecie spotkacie Państwo takie pojęcia jak: dochody, wydatki, 
przychody i rozchody. Co one oznaczają?

DOCHODY - pieniądze, które dostajemy z budżetu państwa lub zarabia-
my. ROZCHODY - to środki na spłatę rat od zaciągniętych już kredytów i 
pożyczek. Pieniądze, które pozostają nam po spłacie kredytów i pożyczek, 
przeznaczamy na WYDATKI. Wydajemy pieniądze zależnie od swoich 
potrzeb i posiadanych środków. Jeżeli uzyskane dochody nie starczają na 
wydatki lub też chcemy zrealizować inwestycje, na które nie ma pieniędzy, 
wówczas zaciągamy kredyt lub pożyczkę. Są to PRZYCHODY, które kiedyś 
będziemy musieli oddać.

Źródłami dochodów powiatu są:

Subwencja ogólna, która dzieli się na część:
• oświatową (na utrzymanie powiatowej oświaty)
• równoważącą (uzupełnienie dochodów powiatu)
• wyrównawczą (wyrównanie dochodów podatkowych na 1 mieszkańca)

Dotacje celowe na:  
• zadania własne (utrzymanie domu pomocy społecznej)
• realizację zadań w ramach zawartych porozumień
• zadania administracji rządowej (m.in. na utrzymanie Komendy Powia-

towej Państwowej Straży Pożarnej, opłacenie składek na ubezpieczenie 
zdrowotne bezrobotnych, orzekanie o niepełnosprawności, gospodarka 
gruntami i nieruchomościami)

Udziały w podatkach:  
• podatek dochodowy od osób fizycznych (zamieszkałych na obszarze 

powiatu)
• podatek dochodowy od osób prawnych (firm posiadających swoją siedzibę 

na obszarze powiatu)

Dochody własne   
• opłaty komunikacyjne (za rejestrację pojazdów, wymianę prawa jazdy)
• opłaty pensjonariuszy za pobyt w domu pomocy społecznej
• darowizny w postaci pieniężnej
• wpływy ze sprzedaży oraz najmu i dzierżawy składników majątkowych
• pomoc finansowa od jednostek samorządu terytorialnego (gmin, powia-

tów) 
• odsetki bankowe

INFORMATOR BUDŻETOWY
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KSZTAŁCIMY MŁODZIEŻ...

Powiat wągrowiecki przeznacza ogromne pieniądze na oświatę, gdyż 
sprawą priorytetową i nadrzędną jest wykształcenie młodego pokolenia. 
Budżet placówek oświatowych w naszym powiecie opiewa na kwotę prawie 
25 milionów złotych!

Władze powiatu nie szczędzą też pieniędzy na remonty budynków szkolnych. 
W bieżącym roku szkolnym przeprowadzono remont posadzek i dwóch sal 
lekcyjnych w I Liceum Ogólnokształcącym, remont świetlicy, pracowni i prze-
budowa głównego wejścia do Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 1, remont 
dachu na Zespole Szkół Powszechnych w Damasławku, remont ogrodzenia przy 
Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym, remont klas i sanitariatów w 
Młodzieżowym Ośrodku Wychowawczym w Antoniewie. Ostatnio przepro-
wadzoną bardzo dużą inwestycją była wymiana całego pokrycia dachowego 
na Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych nr 2 w Wągrowcu.

Kwota subwencji oświatowej wyniesie 26.297.980 zł. Przy obliczaniu wielko-
ści tej kwoty brane są pod uwagę kryteria tj. typ i rodzaj szkoły, stopień awansu 
zawodowego nauczycieli i liczba uczniów w szkołach. Wydatki budżetowe 
uwzględniają wszelkie wydatki placówki dotyczące bieżącego jej utrzymania, 
jak np. opłaty za rachunki, a także wynagrodzenia dla pracowników, remonty, 
zakup sprzętów i wyposażenia szkół.

Przybliżmy bardziej szczegółowo powyższe pojęcia:
Subwencja ogólna - jest to bezzwrotna pomoc zasilania finansowego z bu-

dżetu państwa jednostek samorządu terytorialnego. Otrzymana z budżetu 
państwa subwencja ogólna może być swobodnie wykorzystywana.

Dotacje celowe - są to środki finansowe przekazywane powiatowi na ściśle 
określony cel. Powiat nie może swobodnie decydować, na co wydać pie-
niądze.

Środki z Unii Europejskiej - są to środki finansowe z budżetu UE, które powiat 
może otrzymać na realizację ściśle określonych celów.

Udziały w podatkach budżetu państwa - są to środki finansowe przekazywane 
powiatowi z tytułu udziału powiatu we wpływach z podatku dochodowego 
od osób fizycznych i prawnych.

Dochody własne - są to wszystkie pozostałe środki finansowe, które wpływają 
do budżetu powiatu.

RÓWNOWAGA W BUDŻECIE JEST ZACHOWANA GDY:

DOCHODY = WYDATKI

Jeżeli poziom dochodów jest wyższy od wielkości wydatków mówimy 
wtedy o nadwyżce budżetowej, którą możemy przeznaczyć np. na inwestycje. 
Jeżeli dochody powiatu są niższe od planowanych wydatków, to mamy do 
czynienia z deficytem budżetowym, który trzeba będzie pokryć z tzw. przycho-
dów, czyli np. pożyczek i kredytów. Przychodami mogą być również wpływy 
ze sprzedaży wyemitowanych papierów wartościowych np. obligacji.

Wydajemy na ...

Zadania własne:
• z zakresu oświaty, to przede wszystkim prowadzenie szkół ponadgimna-

zjalnych,
• z zakresu opieki i pomocy społecznej, to prowadzenie Powiatowego Cen-

trum Pomocy Rodzinie, Placówki Opiekuńczo – Wychowawczej, opieka i 
prowadzenie rodzin zastępczych w powiecie, opieka nad dziećmi przeby-
wającymi w placówkach opiekuńczych,

• gospodarowanie mieniem powiatu,
• zarząd drogami powiatowymi,
• wspieranie osób bezrobotnych i walka z bezrobociem,
• prowadzenie obsługi rejestracji pojazdów i wydawanie praw jazdy,
• organizowanie działań wspierających rozwój kultury, sportu i turystyki,
• wykonywanie zadań z zakresu ochrony środowiska,
• sprawowanie nadzoru nad stowarzyszeniami działającymi w powiecie,
• z zakresu opieki zdrowotnej,
• sprawowanie nadzoru architektonicznego oraz wydawanie pozwoleń na 

budowę,
• nadzór nad gospodarką leśną w powiecie.

Zadania z zakresu administracji rządowej:
• zapewnianie bezpieczeństwa publicznego (działalność Komendy Powiato-

wej Państwowej Straży Pożarnej),
• prowadzenie Powiatowego Zespołu Reagowania Kryzysowego,
• prowadzenie powiatowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego, w tym 

ewidencji gruntów i budynków,
• sprawowanie nadzoru budowlanego.

Zadania Powiatu realizowane są przez Starostwo oraz jednostki organizacyjne 
Powiatu, a także służby, inspekcje i straże.

NAJWAŻNIEJSZE INWESTYCJE NA 2009 ROK.

1. Adaptacja budynku Bursy Szkolnej w Wągrowcu (1.500.000 zł)
2. Budowa chodników przy drogach powiatowych wspólnie z gminami 

(300.000 zł)
3. Remonty i przebudowy dróg powiatowych (m.in. ul. Bartodziejska, 

Antoniewo-Skoki, Wapno-Damasławek, Jabłkowo-Nowiny II etap – ok. 
5.000.000 zł)

4. Montaż windy w budynku szpitalnym (100.000 zł)
5. Zakup specjalistycznego sprzętu wraz z przebudową pomieszczeń w 

szpitalu (1.200.000 zł)

WARTO WIEDZIEć!
Stan pojazdów zarejestrowanych na terenie Powiatu Wągrowieckiego 

na dzień 31 grudnia 2008 r.
Liczba zarejestrowanych pojazdów: 71.782, 

    w tym:
48.280 samochodów osobowych 
  7.403 przyczep, naczep
  6.229 samochodów ciężarowych                              
  4.619 ciągników rolniczych
  3.188 motocykli
  1.842 motorowerów
     221 autobusów

Zakładamy, że wpływy z opłat komunikacyjnych (za tablice rejestracyjne 
samochodowe, motocyklowe, pozwolenia czasowe, dowody rejestracyjne, 
karty pojazdu, prawa jazdy, świadectwa kwalifikacyjne), płaconych przez 
Państwa w Wydziale Komunikacji, wyniosą w tym roku 2.241.264 zł.

Remont drogi w Żabiczynie

INFORMATOR BUDŻETOWY



11WĄGROWIECKI KURIER POWIATOWY INFORMATOR BUDŻETOWY

DOCHODY I WYDATKI 
POWIATU WĄGROWIECKIEGO 

w 2009 roku
I. DOCHODY - 57.575.852 zł

Ważniejsze dochody powiatu tworzą:

1. Wpływy z podatku dochodowego od osób fizycznych 
- 6.352.355 zł

2. Wpływy z podatku doch. od osób prawnych i innych 
jedn. organiz. - 200.000 zł

3. Subwencja ogólna - 34.562.496 zł
4. Dotacje celowe z budżetu państwa na zadania bieżące 

realizowane przez powiatowe służby, inspekcje i straże 
- 5.421.367 zł

5. Dotacje rozwojowe oraz środki na finansowanie Wspól-
nej Polityki Rolnej - 2.607.407 zł

6. Dotacje z gmin i powiatów – 936.933 zł
 7. Dochody własne, m.in. - 6.792.135 zł
- wpływy z opłaty komunikacyjnej - 2.241.264 zł
  (tablice rejestracyjne samochodowe, motocyklowe, po-

zwolenia czasowe, dowody rejestracyjne, karty pojazdu, 
prawa jazdy, świadectwa kwalifikacyjne)

- dochody z najmu i dzierżawy składników majątkowych 
Skarbu Państwa, jednostek samorządu terytorialnego 
- 240.173 zł

  (wpływy z tytułu najmu mieszkań i innych pomieszczeń 
oraz gruntów)

- wpływy z tytułu odpłatnego nabycia prawa własności 
nieruchomości - 1.500.000 zł

- wpływy z usług - 1.380.100 zł
  (odpłatność mieszkańców za pobyt w Domu Pomocy 

Społecznej, za wyżywienie, zakwaterowanie i przy-
gotowanie posiłków, odpłatność za pobyt w Ośrodku 
Interwencji Kryzysowej)

- odsetki od środków na rachunkach bankowych Starostwa 
i jednostek powiatu - 357.344 zł

- wpływy z różnych dochodów - 886.448 zł
  (od środków przekazywanych przez PFRON, zwrot 

kosztów za wodę, ogrzewanie, wywóz nieczystości, 
współudział w kosztach utrzymania budynku Starostwa, 
prowizja od sprzedanych znaków skarbowych, kursy 
dla bezrobotnych, finansowanie kształcenia uczniów 
klas wielozawodowych w zakresie teoretycznych przed-
miotów).

Głównym źródłem dochodów, podobnie jak w 
roku ubiegłym jest subwencja ogólna w kwocie 
34.562.496 zł, tj. 111,2% wielkości z 2008 roku 
(31.069.425 zł).

Uwaga – w budżecie powiatu w ciągu roku mogą być do-
konywane zmiany poprzez zwiększenia lub zmniejszenia 
dochodów i wydatków. 
Zmian może dokonać Rada Powiatu lub Zarząd Powiatu 
zgodnie ze swoimi kompetencjami, podejmując stosowne 
uchwały.

II. WYDATKI - 60.363.852 zł

Ważniejsze wydatki poniesione przez powiat:

1. Wynagrodzenia i pochodne -  32.569.276 zł
2. Dotacje - 1.724.777 zł
3. Pozostałe wydatki rzeczowe -  15.325.189  zł
4. Obsługa długu publicznego - 811.000 zł
  (obsługa papierów wartościowych, kredytów i poży-

czek)
5. Wydatki majątkowe - 6.633.610 zł
6. Dotacje na wydatki majątkowe - 3.300.000 zł
   w tym dotacja dla Gminy Miejskiej Wągrowiec na budo-

wę Aquaparku w kwocie 2.000.000 zł
7. Drogi powiatowe – 7.247.930 zł
   (m.in. bieżące i zimowe utrzymanie dróg, wydatki in-

westycyjne: budowa chodników przy drogach powiato-
wych, przebudowa dróg)

8. Bezpieczeństwo i ochrona przeciwpożarowa – 2.906.000 
zł

9. Oświata i wychowanie – 26.824.087 zł
   (w tym: wydatki szkół w kwocie 24.850.221 zł, świetlice, 

SOS-W, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, Ogni-
sko Pracy Pozaszkolnej, internaty, stypendia)

10. Ochrona zdrowia – 2.376.167 zł
12. Pomoc społeczna – 5.220.855 zł 
13. Kultura fizyczna i sport – 2.048.000 zł
      (w tym dotacja na budowę Aquaparku)

Główną pozycją w wydatkach są wynagrodzenia i po-
chodne, które stanowią 53,9% planowanych wydatków 
w roku 2009.

Wydatki budżetu służą zaspokojeniu wielu potrzeb miesz-
kańców. Najważniejsze zadania w budżecie wynikają ze 
strategii rozwoju powiatu. Największe środki przeznacza-
ne są na oświatę (w tym inwestycje oświatowe), następnie 
na inwestycje drogowe, administrację.

Deficyt budżetu w kwocie 2.788.000 zł zostanie sfi-
nansowany przychodami z kredytu.
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Zostań dawcą daru życia!
Polski Czerwony Krzyż w Wągrowcu zaprasza 
wszystkich chętnych do honorowego oddawania 
bezcennego leku, jakim jest krew. 

Chętni mogą liczyć na: bezpłatne badanie lekarskie i oznaczenie grupy 
krwi, usprawiedliwienie za dzień oddania krwi, produkty regenerujące i 
wzmacniające organizm, po oddaniu powyżej 6 litrów tytuł Zasłużony Ho-
norowy Dawca Krwi PCK i możliwość tańszych niektórych leków, bezpłatne 
przejazdy komunikacją miejską po oddaniu 18 litrów, odznaki i medale 
według ustalonych zasad. Krew może oddać każdy zdrowy człowiek w 
przedziale wiekowym od 18 – 65 lat, wadze powyżej 50 kg, co 8 tygodni w 
ilości 450 ml. Należy zgłosić się w godzinach rannych w poniedziałek, wto-
rek lub czwartek w Punkcie Krwiodawstwa mieszczącym się na czwartym 
piętrze w budynku Szpitala Powiatowego. Oddanie tego bezcennego leku 
jest najbardziej humanitarnym czynem – ratującym zagrożone życie. 

W 2008 roku udało się zgromadzić ponad 590 litrów krwi od honorowych 
dawców z terenu powiatu wągrowieckiego. 

Najbardziej Zasłużonymi Honorowymi Dawcami Krwi PCK, z których 
każdy oddał ponad 50 litrów są: Bolesław Kubasik z Wapna (56), Stanisław 
Izychart z Mieściska (55), Marian Kantorski z Wągrowca (54), Marian Si-
wiński z Wągrowca (53), Jan Mich z Wągrowca (50) i Zygmunt Konwiński z 
Bobrownik również 50 litrów, a wśród kobiet prym wiedzie Lidia Szablewska 
z Rakowa z ilością ponad 16 litrów.

Ponadto zapraszamy zakłady pracy, jednostki OSP, szkoły ponadgimna-
zjalne, sołectwa i gminy do udziału w Powiatowym Konkursie Honorowego 
Krwiodawstwa. Podczas podsumowania, które odbędzie się w czasie ob-
chodów Międzynarodowego Dnia Krwiodawstwa laureaci konkursu zostaną 
wyróżnieni nagrodami.

KTO TWORZY BUDŻET 
I W JAKI SPOSÓB?

Budżet jest najważniejszym dokumentem fi-
nansowym w naszym powiecie, który sporzą-
dzamy na okres 1 roku.

KROK 1

Kierownicy wydziałów Starostwa Powiatowego oraz 
kierownicy jednostek organizacyjnych, służb, inspekcji i 
straży - opracowują i przedkładają Skarbnikowi projekt 
planu finansowego na nadchodzący rok.

KROK 2

Skarbnik Powiatu w oparciu o:
• przedłożone projekty planów,
• prognozowane kwoty dochodów własnych powia-
tu,
• informacje z Ministerstwa Finansów oraz Wojewody 
Wielkopolskiego o wysokości: dotacji, subwencji oraz 
dochodów z tytułu udziału w podatku dochodowym 
od osób fizycznych, opracowuje zbiorcze zestawienie 
dochodów i wydatków do projektu budżetu.

KROK 3

Zarząd Powiatu analizuje i koryguje opracowany przez 
Skarbnika projekt dochodów i wydatków.

KROK 4

Gotowy projekt trafia do:
• Komisji Rady Powiatu, gdzie jest analizowany przez 
radnych,
• Regionalnej Izby Obrachunkowej w celu wydania 
opinii.

KROK 5

Po wydaniu opinii przez Regionalną Izbę Obrachunko-
wą budżet jest uchwalany przez Radę Powiatu Wągro-
wieckiego i od tego momentu staje się obowiązującym 
planem finansowym dla całego powiatu.

!!!!!!
Radni oraz mieszkańcy powiatu mogą zgłaszać wnioski 
do budżetu w terminie do 15 września roku poprzedza-
jącego rok budżetowy, które następnie są weryfikowane 
przez Zarząd Powiatu i uwzględniane w miarę możli-
wości finansowych.

Więcej informacji na temat budżetu można uzyskać na stronach interneto-
wych Starostwa: www.bip.wagrowiec.pl oraz w Starostwie Powiatowym w 
Wągrowcu (Skarbnik Powiatu, pok. 212, tel.: 067/ 26-80-521 lub Biuro Rady 
Powiatu, pok. 107, tel.: 067/ 26-80-511).

Projekt pn. „Aktywizacja zawodowa kobiet pozostających bez za-
trudnienia, zamieszkałych na terenie powiatu wągrowieckiego” 
współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego

Centrum Kompetencji Grupa Szkoleniowo – Doradcza z Poznania, 
prowadzi bezpłatne szkolenia dla kobiet pozostających bez zatrudnienia 
zamieszkałych na terenie powiatu wągrowieckiego, które są współfinan-
sowane z Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecz-
nego. 

Wszystkie zajęcia do tej pory odbywały się w Ośrodku Rehabilitacyjno 
– Wypoczynkowym Wielspin w Wągrowcu. Na przełomie kwietnia i maja 
br. planuje się ich organizację również na terenie gmin.

Z oferty skorzystało już ponad 100 pań, które podnosiły swoje umiejęt-
ności  w zakresie obsługi komputera, języków obcych,  a także zdobyły 
kwalifikacje przygotowujące je do pracy w kilku zawodach. Dla każdej z 
nich przeprowadzono indywidualne konsultacje w zakresie doradztwa 
zawodowego i pośrednictwa pracy. 

Uczestniczki zamieszkałe poza Wągrowcem korzystały z bezpłatnego 
zakwaterowania, wyżywienia, zwrotu kosztów dojazdu. Na zajęciach 
każda z Pań otrzymała komplet darmowych materiałów edukacyjnych i 
piśmienniczych, komputer z dostępem do Internetu, a na zakończenie 
zaświadczenia z opisem zdobytych umiejętności. 

CENTRUM KOMPETENCJI GRUPA SZKOLENIOWO-DORADCZA
Biuro Organizacyjne  ul. Mickiewicza 33/50, 60-837 Poznań   tel. 061-662-7404 

kom. 509 444 996 
www.centrum-kompetencji.pl, e-mail:  biuro@centrum-kompetencji.pl

BEZPŁATNE 
SZKOLENIA 
DLA KOBIET
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Z PRACY 
RADY

Rada Powiatu Wągrowieckiego w 
miesiącach: styczniu i lutym 2009 
roku podjęła uchwały:

• w sprawie zmian w statucie 
Domu Pomocy Społecznej  w 
Srebrnej Górze,

• w sprawie przyjęcia sprawozda-
nia Starosty Wągrowieckiego z 
działalności Komisji Bezpieczeń-
stwa i Porządku za 2008 rok,

• w sprawie uchwalenia planu pra-
cy Rady Powiatu Wągrowieckiego 
na 2009 rok,

• w sprawie wstąpienia kandydata 
z tej samej listy wyborczej, który  
w wyborach uzyskał kolejno naj-
większą liczbę głosów, w miejsce 
radnego Rady Powiatu Wągrowie-
ckiego wobec którego stwierdzo-
no  wygaśnięcie mandatu, 

• w sprawie zmiany uchwały nr 
II/14/2006 Rady Powiatu Wągro-
wieckiego z dnia 30 listopada 2006 
roku w sprawie ustalenia składu 
osobowego Komisji  Bezpieczeń-
stwa i Komunikacji, określenia 
przedmiotu jej działania oraz wy-
boru jej Przewodniczącego ,

• w sprawie zmiany uchwały nr 
II /12/ 2006 Rady Powiatu Wągro-
wieckiego z dnia 30 listopada 2006 
roku w sprawie ustalenia składu 
osobowego Komisji  Finansów, 
Obszarów Wiejskich i Strategii 
Rozwoju Powiatu,  określenia 
przedmiotu jej działania oraz wy-
boru jej Przewodniczącego ,   

• w sprawie wyrażenia opinii do 
projektu uchwały zmieniającej 
uchwałę w sprawie likwidacji Sa-
modzielnego Publicznego Zakładu 
Opieki Zdrowotnej w Nakle nad 
Notecią,

• w sprawie zmiany uchwały nr 
II/13/2006 Rady Powiatu Wągro-
wieckiego z dnia 30 listopada 2006 
roku w sprawie ustalenia składu 
osobowego Komisji Edukacji, Kul-
tury, Sportu i Turystyki , określe-
nia przedmiotu jej działania oraz 
wyboru jej Przewodniczącego ,

• w sprawie udzielenia dotacji 
celowej dla Parafii Rzymsko – Ka-
tolickiej p.w. Św. Stanisława Bpa 
i M. w Lechlinie na prace konser-
watorskie, restauratorskie lub 
roboty budowlane przy zabytku 
wpisanym do rejestru zabytków, 
położonym na obszarze Powiatu 
Wągrowieckiego.

Całe treści uchwał dostępne 
są na stronach www.bip.wa-
growiec.pl lub w Biurze Rady 
Powiatu pok. nr 107 od ponie-
działku do piątku w godz. 7.30 
do 15.30.

Z pracy Komisji Stałych Rady Powiatu
Tematyka prac Komisji na posiedzeniach w miesiącach:  styczniu i lutym 2009 r.

KOMISJA REWIZyJNA:
• analiza kontroli zewnętrznych i 
wewnętrznych przeprowadzonych 
w Starostwie oraz podległych 
jednostkach organizacyjnych w 
2008 roku,
• kontrola wykonywania zadań 
przez Powiatowego Rzecznika 
Konsumentów,
- kontrola wykonania budżetu 
za 2008 rok w Młodzieżowym 
Ośrodku Wychowawczym w An-
toniewie,

KOMISJA ZDROWIA POLITyKI 
SPOłECZNEJ I RyNKU PRACy:
- opracowała i przyjęła plan pracy 
komisji na 2009 rok,
- zapoznała się z informacją o re-
alizacji zadań powiatu w zakresie 
współdziałania z organizacjami 
pozarządowymi w 2008 i 2009 roku, 
omawiała Strategię Rozwoju Pomo-
cy Społecznej na lata 2002-2010 w 
powiecie wągrowieckim,

KOMISJA FINANSóW , OBSZA-
RóW WIEJSKICH I STRATEGII 
ROZWOJU POWIATU:
- opracowała i przyjęła plan pracy 
komisji na 2009 rok,
- zapoznała się z informacją o sytu-
acji w rolnictwie na terenie powia-
tu z uwzględnieniem możliwości 
wykorzystania unijnych środków 
pomocowych,
- zapoznała się ze stanem gospo-
darki leśnej i łowieckiej,

KOMISJA BEZPIECZEńSTWA I 
KOMUNIKACJI:
- opracowała i przyjęła plan pracy 
komisji na 2009 rok,
- zapoznała się z informacją o 
stanie prac nad projektami dróg 
powiatowych,
- zapoznała się ze sprawozdaniem 
z pracy Komisji Bezpieczeństwa i 
Porządku,
- zapoznała się z informacja o 
systemach podnoszących efektyw-
ność funkcjonowania jednostek 
powiatowych (ISO na przykładzie 
ZSP nr 1 i szpitala powiatowego 
– Judyt, kontrole wewnętrzne),
- zapoznała się z działalnością 
WOKiSS (szczególnie w powiecie 
wągrowieckim), 

KOMISJA EDUKACJI, KULTURy, 
SPORTU I TURySTyKI:
- zapoznała się z sytuacją obecną i 
perspektywami na przyszłość ZSP w 
Gołańczy ze szczególnym uwzględ-
nieniem internatu,
- zapoznała się z sytuacją obecną i 
perspektywami na przyszłość ZSP 
nr 2 w Wągrowcu,
- omawiała  kalendarz imprez kul-
turalnych, sportowych i turystycz-
nych  w powiecie na 2009 rok( 
imprezy organizowane i współor-
ganizowane przez powiat),

Ponadto Komisje analizowały mate-
riały na sesje.

Wnioski, stanowiska, opinie 
komisji stałych Rady Powiatu:

Komisja Rewizyjna wypracowała 
zapytania: 
 - w jaki sposób należy interpretować 
odpowiedź „NIE” zawartą w pkt.13 
zestawienia danych o planowaniu, 
pobieraniu i odprowadzaniu przez 
powiat wągrowiecki w 2007 roku 
dochodów związanych z realizacją 
zadań z zakresu administracji rzą-
dowej oraz innych zadań zleconych 
ustawami?
- nawiązując do pisma Starosty Wą-
growieckiego znak:GN.7014/29/2008 
z dnia 24 kwietnia 2008 roku, komisja 
prosi o wyjaśnienie, czy wniosek 
Pana Starosty spotkał się z akcepta-
cją Wojewody Wielkopolskiego i czy 
otrzymano łączną kwotę 64.000 zł na 
realizację przedmiotowego zadania?

Komisja Bezpieczeństwa i Komuni-
kacji wnioskuje:
- o dokonanie przeglądu efektywno-
ści przynależenia do Związku Po-
wiatów Polskich i WOKiSS, Agencja 
Rozwoju Północnej Wielkopolski 
oraz Agencja Wspierania Przedsię-
biorczości,
- o wystąpienie do prokuratury 
z doniesieniem o domniemaniu  
popełnienia przestępstwa przez 
zarząd fundacji Agencja Rozwoju 
Północnej Wielkopolski  polegające-
go na niegospodarności i działaniu 
na szkodę fundatorów,
-  o to, aby po audycie zewnętrznym 
ZOZ dyrektor przedstawił spra-
wozdanie po kontroli na komisji 
bezpieczeństwa.

Komisja Finansów, Obszarów Wiej-
skich i Strategii Rozwoju Powiatu 
wypracowała wnioski:
- o dokonanie zmiany uchwały Rady 
Powiatu  mówiącej o trybie prac nad 
budżetem powiatu- wydłużyć możli-
wość procedowania przez Komisję 
Finansów,
- by przestrzegano procedowania 
nad projektem uchwał z wyjątkiem  
sytuacji awaryjnej.
- o rozeznanie możliwości zwięk-
szenia środków w ramach umowy 
z nadleśnictwami za sprawowanie 
nadzoru nad lasami niepaństwo-
wymi. 

Komisja Zdrowia, Polityki Społecz-
nej i Rynku Pracy wypracowała 
wniosek:
- aby po otrzymaniu od Wojewody 
Wielkopolskiego pozwolenia bez-
terminowego prowadzenia DPS w 
Srebrnej Górze, Zarząd Powiatu 
wystąpił do Wojewody z wnioskiem 
o umożliwienie i poszerzenie w DPS 
w Srebrnej Górze usług i opiekę nad 
przewlekle chorymi,
- o rozważenie możliwości wsparcia 
pozafinansowego hospicjum działa-
jącego przy Stowarzyszeniu ks. N. 
Musolffa w Wągrowcu,
-  o rozeznanie partycypacji gmin w 
kosztach korzystania przez swoich 
mieszkańców z noclegu w noclegow-
ni działającej przy Stowarzyszeniu 
ks.N.Musolffa,
- o rozpatrzenie możliwości przeka-
zania środków ewentualnie uzyska-
nych w ramach zwrotu z rozpatrze-
nia sprawy ustawy 203 w kwocie 
1.300.000 zł na zakup tomografu 
komputerowego do wągrowieckiego 
szpitala.

Komisja Edukacji, Kultury, Sportu i 
Turystyki  wypracowała wniosek:
- o rozważenie możliwości przy-
stąpienia do WOT, co zaowocuje 
promocją powiatu poprzez tą or-
ganizację,
- Przewodniczący Komisji zadał 
pytanie p. Staroście.
Jak wygląda opieka popołudniowa 
w Bursie, ile grup wychowawczych 
obecnie funkcjonuje, ilu wychowaw-
ców sprawuje opiekę i jak rozwiąza-
no problem opieki nocnej?

KIBICE EURO 2012
· jesteś uczniem szkoły podstawowej lub gimnazjum?
· interesujesz się piłką nożną?
· chciałbyś aktywnie uczestniczyć w imprezach piłkarskich na terenie powiatu wągrowieckiego?
Zapytaj wychowawcę, nauczyciela wf-u o możliwość stworzenia w Twojej szkole grupy kibiców z wyznaczonym 
opiekunem.

KORZyśCI???
· darmowy wstęp na stadion piłkarski „NIELBA” Wągrowiec,
· spotkania z zawodnikami różnych klubów piłkarskich,
· rywalizacja i nagrody dla najlepiej dopingującej grupy,
· możliwość wyjazdu na jeden z czołowych stadionów piłkarskich polskiej ekstraklasy.

Starostwo Powiatowe w Wągrowcu
Krzysztof Poszwa - koordynator projektu KIBICE EURO 2012



1� WĄGROWIECKI KURIER POWIATOWY 

Od 2009 roku rolników będą obowiązywały dodat-
kowe kryteria z zakresu ochrony środowiska oraz 
identyfikacji i rejestracji zwierząt. Polska zaczyna 
wprowadzać tzw. Wymogi Wzajemnej Zgodności.

System Wzajemnej Zgodności – SWZ (ang. cross-compliance) jest instru-
mentem Wspólnej Polityki Rolnej (WPR) i polega na uzależnieniu płatności 
bezpośrednich oraz płatności w ramach zrównoważonego gospodarowania 
na gruntach rolnych i leśnych (działania rolnośrodowiskowe, ONW, zalesia-
nie gruntów rolnych) od konieczności spełnienia przez rolników określo-
nych w przepisach krajowych i UE szeregu norm dotyczących zarządzania 
w całym gospodarstwie rolnym. 

Na beneficjentach tych płatności spoczywa obowiązek utrzymania całego 
gospodarstwa rolnego w dobrym stanie, utrzymania gruntów rolnych w 
dobrej kulturze rolnej oraz obowiązek utrzymania powierzchni trwałych 
użytków zielonych na odpowiednim niezmienionym poziomie.

W przyszłym roku kontrolerzy będą sprawdzać wymogi w ramach tzw. 
Obszaru A, tzn. będą weryfikować czy rolnik przestrzega przepisów doty-
czących: 
· identyfikacji i rejestracji zwierząt; 
· ochrony dzikiego ptactwa; 
· ochrony wód podziemnych przed zanieczyszczeniem spowodowanym 

przez niektóre substancje niebezpieczne; 
· przestrzegania zasad stosowania osadów ściekowych w rolnictwie;
· ochrony wód przed zanieczyszczeniami powodowanymi przez azotany 

pochodzenia rolniczego;
· wykonywania zbiegów ochrony roślin i używania innych niebezpiecznych 

substancji w sposób nie zagrażający środowisku. 

Kolejne kryteria dotyczące zdrowia publicznego, zdrowia zwierząt, zgła-
szania niektórych chorób zwierząt i zdrowotności roślin wejdą w życie od 
2011 roku. Wymagania dotyczące dobrostanu zwierząt, zgodnie z decyzją 
podjętą na ostatniej radzie ministrów ds. rolnictwa UE, zostały przesunięte 
o dwa lata i zaczną obowiązywać od 2013 roku.

„Wymogi wzajemnej zgodności” (z ang. cross compliance), które wejdą 
w życie od 1 stycznia 2009 roku będą obowiązywać rolników, ubiegających 
się o:
· płatności bezpośrednie do gruntów rolnych; 
· dopłaty ONW; 
· płatności z tytułu programu rolnośrodowiskowego; 
· płatności z tytułu zalesiania gruntów. 

Od momentu złożenia wniosku, rolnicy będą zobowiązani do przestrzega-
nia kryteriów dobrej kultury rolnej, ochrony środowiska oraz identyfikacji 
i rejestracji zwierząt w gospodarstwie rolnym przez cały rok kalendarzo-
wy. 

Będą również zobowiązani do umożliwienia przeprowadzenia kontroli na 
miejscu na terenie gospodarstwa przez upoważnionych urzędników. 

Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (ARiMR) będzie 
odpowiedzialna za kontrole wymogów wzajemnej zgodności w zakresie 
spełniania przez rolnika wymagań dobrej kultury rolnej oraz ochrony 
środowiska naturalnego. Natomiast za kontrole wzajemnej zgodności w 
zakresie identyfikacji i rejestracji zwierząt będzie odpowiedzialna Inspekcja 
Weterynaryjna.

Trzeba wyjaśnić, że wymogi wzajemnej zgodności nakładające na rolni-
ków prowadzących gospodarstwa obowiązek przestrzegania zasad dobrej 
kultury rolnej i zarządzania gospodarstwem rolnym w sposób, który nie 
stwarza zagrożeń dla zdrowia ludzi i zwierząt oraz środowiska naturalnego, 
zostały uregulowane w polskim prawodawstwie. Nowością jest natomiast 
to, że od przyszłego roku rolnika, który złożył wniosek w ARiMR o przy-
znanie jednej z wymienionych wyżej płatności, może odwiedzić kontroler, 
aby sprawdzić czy w gospodarstwie przestrzegane są wymogi wzajemnej 
zgodności. Każda stwierdzona niezgodność będzie oceniana pod kątem 
dotkliwości, zasięgu, trwałości i ewentualnej powtarzalności. Kontrolerzy 
w pierwszej kolejności będą musieli ocenić, czy stwierdzona niezgodność 
z wymogami wynika z nieumyślnego działania rolnika (zaniedbanie), czy 
też jest umyślnym działaniem. 

W przypadku, gdy stwierdzona niezgodność będzie wynikała z zaniedbań 
rolnika, obniżka płatności wyniesie 3% całkowitej kwoty płatności bezpo-
średnich. Na podstawie raportu z kontroli może być wydana decyzja o 
obniżeniu skali potrącenia do 1% lub podwyższeniu do 5% całkowitej kwo-
ty. W uzasadnionych przypadkach możliwe jest odstąpienie od nałożenia 
sankcji finansowych. 

Natomiast w przypadkach, gdy kontrolerzy stwierdzą powtarzające się 
niezgodności, nałożona sankcja będzie trzykrotnie wyższa, ale nie może 
przekroczyć 15% całkowitej kwoty płatności bezpośrednich (procent po-
trącenia zostanie pomnożony przez trzy).

W tych przypadkach, gdy kontrolerzy stwierdzą, że rolnik celowo dopuś-
cił w swoim gospodarstwie do niezgodności z zasadami cross compliance, 
nałożona sankcja będzie obniżała kwotę należnej płatności obszarowej o 
20%. W takich przypadkach ARiMR może, na podstawie oceny zawartej w 
protokole z czynności kontrolnych, wydać decyzję o obniżeniu nakładanych 
sankcji do poziomu 15% płatności lub, w drastycznych przypadkach, może 
całkowicie pozbawić rolnika dopłat. 

Informacje na temat wzajemnej zgodności można uzyskać:
· na stronach internetowych Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolni-

ctwa (www.arimr.gov.pl), Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi (www.
minrol.gov.pl) oraz Centrum Doradztwa Rolniczego (www.cdr.gov.pl), 

· w biurach powiatowych i oddziałach regionalnych ARiMR, 
· w ośrodkach doradztwa rolniczego. 

Rolnicy, których gospodarstwa położone są na obszarach szczególnie 
narażonych na zanieczyszczenia azotanami pochodzącymi ze źródeł rol-
niczych (OSN), dodatkowo powinni zwrócić się po informacje dotyczące 
programów działań na swoich terenach do najbliższego Regionalnego Za-
rządu Gospodarki Wodnej, urzędu gminy, ośrodka doradztwa rolniczego, 
biura powiatowego ARiMR lub izby rolniczej.

Wszyscy rolnicy, którzy w bieżącym roku ubiegali się o płatności bezpo-
średnie w grudniu 2008 r. otrzymają broszurę informacyjną pt. „Wymogi 
Wzajemnej Zgodności (cross-compliance)”, która jest już dostępna na 
stronach internetowych ARiMR.

Biuro Prasowe ARiMR

Agencja Rozwoju i 
Modernizacji Rolnictwa

Było to przedsięwzięcie inauguru-
jące cykl imprez dla dzieci i młodzie-
ży zaplanowanych na ferie zimowe 
2009 a także spotkanie młodych 
ludzi z naszego i sąsiedzkich po-
wiatów, chcących artystycznie za-
istnieć na scenie. Po przesłuchaniu 
61 uczestników konkursu komisja w 
składzie: Mirosława Cieśnik, Alek-
sandra Kuryłowicz, Adam Skrętny 
postanowiła przyznać następujące 
nagrody i wyróżnienia:

W kategorii szkół podstawowych:
Złoty Talent - Monice Tabat z MDK 

w Chodzieży
Srebrny Talent - Patrycji Serwatce z 
SP w Mieścisku
Brązowy Talent - Marcie Jastrząbek 
z SP 2 w Wągrowcu
Wyróżnienia: Zuzannie Babicz z SP 
2 w Wągrowcu, Dobrochnie Krenc z 
SP 2 w Wągrowcu, Natalii Kudłacz z 
MDK w Chodzieży

W kategorii gimnazja i szkoły ponad-
gimnazjalne:
Złoty Talent- Milenie Janus z Go-
łańczy
Srebrny Talent-Marcie Szmyrze z 

„Graj Muzyka! 2009”
14 lutego w wągrowieckim kinie odbył się IV Regio-
nalny Konkurs „Graj Muzyka! 2009”, zorganizowany 
przez Ognisko Pracy Pozaszkolnej we współpracy z 
Młodzieżowym Domem Kultury w Chodzieży i Sto-
warzyszeniem „My-Ruch Społeczny” ze Żnina. 

Gimnazjum w Skokach
Brązowy Talent-Marcie Kamińskiej z 
Gimnazjum nr 1 w Wągrowcu
Wyróżnienia: Paulinie Mścisz z Gim-
nazjum w Żelicach, Orianie Winkiel 
z Gimnazjum nr 1 (gminnego) w 
Wągrowcu, Karolinie Łochowicz z 
ZSP nr 2 w Wągrowcu, Aleksandrze 
Daukszewicz z Gołańczy, Patrycji 
Dąbrowskiej z Gimnazjum w Wap-
nie, Klaudii Nowickiej z Gimnazjum 
nr 1 w Wągrowcu

W kategorii „talent zza granicy” 
dwa równorzędne pierwsze miejsca 
przyznano Monice Kończal i Zuzan-
nie Lisieckiej ze Żnina.

Komisja postanowiła także, że w 
tym roku, na finale Wojewódzkie-
go Konkursu Piosenki Szkolnej w 
Gnieźnie Powiat Wągrowiecki repre-
zentować będą: Marta Kamińska z 
Gimnazjum nr 1 w Wągrowcu, Marta 
Szmyra z Gimnazjum w Skokach i 

Klaudia Nowicka z Gimnazjum nr 1 
w Wągrowcu.
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W świecie, w którym tak dużą 
wagę przywiązuje się do wyglądu i 
kondycji fizycznej, media donoszą o 
kolejnych dietach cud, a z okładek 
kolorowych magazynów uśmiechają 
się do nas szczupłe modelki, trudno 
oprzeć się wszechogarniającemu 
szałowi odchudzania. O ile przy rze-
czywistej nadwadze stosowanie diet 
odchudzających jest wskazane i ko-
rzystne dla zdrowia, o tyle w innych 
przypadkach może być początkiem 
groźnych zaburzeń odżywiania, ta-
kich jak anoreksja  i bulimia.

Jadłowstręt i żarłoczność to 
groźne zaburzenia łaknienia. Mają 
podobne podłoże, równie mocno 
uzależniają i wyniszczają organizm. 
Chociaż są osobnymi jednostkami 
chorobowymi, jednak występują tak 
często razem, że lekarze nazywają je 
upiornymi siostrami.

Zaburzenie łaknienia najczęściej 
dotyka kobiet w wieku 15 – 25 lat, 
w większości tych z zamożnych 
rodzin.

Przyczyny ich powstawania nie 
są do końca znane, dosyć często 
wymienia się uwarunkowania: brak 
akceptacji swojej osoby, lęk przed 
dorosłością, lęk przed swoją  seksu-
alnością, traktowanie jedzenia jako 
namiastki miłości, kult szczupłej 
sylwetki, przekonanie, że idealna 
figura pomaga osiągnąć sukces w 
życiu, stresujące wydarzenia, np. 
śmierć bliskiej osoby, alkoholizm 

w rodzinie, niewłaściwe relacje z 
rodzicami, którzy są zbyt wymagają-
cy lub nadopiekuńczy wobec dzieci, 
specyficzny model rodziny – domi-
nująca matka, pasywny ojciec.

ANOREKSJA
Początki anoreksji są zwykle nie-

winne – odchudzające się dziewczy-
ny rezygnują z wysokokalorycznych 
potraw: tłustego mięsa, słodyczy. 
Stopniowo ograniczają również 
inne produkty, aż w końcu jedzą 
tylko owoce i warzywa, bądź sto-
sują głodówki. Mimo że odmawiają 
sobie pokarmów, jedzenie staje 
się ich obsesją – są specjalistkami 
w dziedzinie gotowania i diet, na 
pamięć znają tabelę kaloryczności 
potraw. Anorektyczki ważą się na-
wet po kilka razy dziennie, a żeby 
spalić kalorie stosują wyczerpujące 
ćwiczenia fizyczne. Ciągle wydaje 
im się, że są zbyt grube, nie zwra-
cając uwagi na opinię otoczenia, 
wyrażającą coś zupełnie innego. 
Czasami nawet najbliższym trudno 
jest zauważyć niepokojące objawy, 
gdyż chore potrafią się świetnie 
maskować – noszą luźne ubrania, 
przygotowują posiłki dla rodziny 
same nic nie tykając, chowają 
jedzenie. Stopniowo odsuwają się 
od przyjaciół, wsparcia szukają na 
internetowych forach i stronach 
„ pro – ana”, gdzie wymieniają się 
radami jak ukrywać swoją chudość, 

Dbanie o wygląd, stosowanie rozmaitych diet i kosmetyków 
wyszczuplających jest dzisiaj czymś zupełnie oczywistym. W koń-
cu któż z nas nie próbował kiedyś zrzucić kilku kilogramów? 
Jednak co zrobić Kiedy jedzenie staje się problemem...

czy oszukiwać rodzinę.
Objawy anoreksji: znaczny spa-

dek masy ciała, ostre rysy twarzy, 
zanik tkanki tłuszczowej, przesadne 
zainteresowanie jedzeniem, sucha, 
łuszcząca się skóra, matowe, wy-
padające włosy, meszek na twarzy 
i ciele, bezsenność, rozdrażnienie, 
apatia, osłabienie, odsuwanie się 
od innych, chęć spędzania czasu w 
samotności.

Tego typu zaburzenia powodować 
mogą niewydolność serca, choroby 
nerek, osteoporozę, a wreszcie 
skrajne wycieńczenie organizmu, 
prowadzące do śmierci.

BULIMIA
Jeżeli chodzi o bulimie to trudno 

jest rozpoznać osobę dotkniętą tą 
chorobą, gdyż często są to osoby o 
prawidłowej masie ciała, pozornie 
mające właściwe nawyki żywienio-
we. Na co dzień stosują rozmaite 
diety odchudzające, jednakże nawet 
najmniejsze stresy lub przykrości 
powodują u nich napady nocnego 
obżarstwa. Podczas takich ataków 
chore w krótkim czasie pochłania-
ją ogromne ilości jedzenia, często 
nawet produktów w postaci nieprze-
tworzonej, takich jak surowy ryż, 
czy mrożonki. Uleganie „wilczemu 
apetytowi” powoduje jednak poczu-
cie winy, wyrzuty sumienia i obawę 
przed przytyciem, które byłoby 
normalnym skutkiem takiego po-
stępowania. Bulimiczki prowokują 
więc wymioty, lub zażywają duże 
ilości środków przeczyszczających 
i moczopędnych, by pozbyć się 
nadmiaru kalorii. Często odczuwają 
wtedy tak wielką ulgę, że znów się 
przejadają i dalej w kółko. Bulimia 
może prowadzić do uszkodzenia 
szkliwa zębów, zaburzeń pracy 
nerek, arytmii serca, osłabienia 
wątroby i układu pokarmowego, 
rozciągnięcia żołądka, a w skrajnych 
przypadkach nawet do pęknięcia 
przełyku lub przepony.

Objawy bulimii: przesadna troska 
o masę ciała, duże wahania wagi 

– nawet do 10 kg w ciągu miesiąca, 
znikanie po posiłkach w łazien-
ce, bóle brzucha, rozwolnienia, 
zaparcia, zmęczenie, zły nastrój, 
zgrubienie skóry palców, rany lub 
blizny na grzbietach dłoni, próchni-
ca, opuchlizna twarzy, uszkodzenie 
naczynek krwionośnych w oczach.

Jak więc leczyć zaburzenia od-
żywiania?

Osoby cierpiące na zaburzenia 
odżywiania trudno jest namówić 
do podjęcia leczenia. Osoby, które 
zauważyły, że ktoś bliski cierpi na 
zaburzenie odżywiania nie powinny 
tego lekceważyć, myśląc, że sprawa 
sama się rozwiąże. Podczas terapii 
nie obejdzie się bez pomocy specja-
listów, jednak ważne jest wsparcie 
ze strony rodziny. Rozmowy nie po-
winno się zaczynać w czasie posiłku 
– lepiej pozwolić opaść emocjom, 
poczekać na jakąś spokojną chwilę. 
Nie należy obwiniać chorego lecz 
starać się poznać i zrozumieć jego 
uczucia i problemy. Pierwszym eta-
pem leczenia anoreksji i bulimii jest 
wizyta u psychologa lub psychiatry, 
który oceni stopień zaawansowa-
nia choroby i związanego z nim 
zagrożenia życia. W przypadku 
anoreksji często konieczne jest le-
czenie szpitalne, w czasie którego 
choremu pomaga się powrócić do 
prawidłowej wagi. Dopiero gdy stan 
pacjenta jest stabilny, rozpoczyna 
się psychoterapię. Leczenie bulimii 
natomiast opiera się na współpracy 
z psychiatrą, lub z psychologiem 
oraz kontakcie z dietetykiem, który 
uczy właściwych nawyków żywie-
niowych.

Tak jak w przypadku innych uza-
leżnień, zdrowiejące anorektyczki i 
bulimiczki muszą się nauczyć żyć 
bez swojej choroby. 

Leczenie często trwa wiele lat i 
bywa uciążliwe, ale podjęty trud 
się opłaca. 

Barbara Górna
Kierownik Biura 

Spraw Obywatelskich i Zdrowia

Wolontariusze 
dla dzieci
W dniu 30 stycznia b.r. z inicjatywy wolontariuszy z 
Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 2 w Wągrowcu 
„pod wodzą” p. Urszuli Francuziak, odbyło się  
pełne niespodzianek spotkanie integracyjne z  
podopiecznymi Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie. 

Bezpieczne Miasto - 
Bezpieczna Kobieta
W ramach programu „Bezpieczne Miasto - Bezpieczna 
Kobieta” Komenda Powiatowa Policji w Wągrowcu 
organizuje kurs samoobrony dla kobiet. 

W trakcie szkolenia odbędą sie 
spotkania z: -psychologiem -Izabelą 
Tokarską z Zespołu Psychologów 
KWP w Poznaniu, - ratownikiem me-
dycznym - Krzysztofem Tyborskim 
z ZOZ w Wągrowcu - instruktorem 
samoobrony - Krzysztofem Witczak 
z Ośrodka Szkolenia Policji w Pozna-
niu. Uczestniczki będą ubezpieczone 
w ramach grupowego ubezpieczenia 
NW w PZU w Wągrowcu (składka na 
jedną osobę wynosi 5,00 zł). Zajęcia 
w wymiarze 16 godzin lekcyjnych 
odbędą się w czterech spotkaniach 
w każdy czwartek marca br. tj. 05.03, 

12.03, 19.03 i 26.03 w godzinach od 
16.30 - 19.30 w sali gimnastycznej 
Szkoły Podstawowej nr 4 ul. Reja 
w Wągrowcu. Po ukończeniu kursu 
uczestniczki otrzymają certyfi-
katy przygotowane przez KPP w 
Wągrowcu.  Celem kursu będzie 
zdobycie i rozwinięcie umiejętno-
ści przewidywania zagrożeń oraz 
obrony w różnych niebezpiecznych 
sytuacjach. 

Zapisy na powyższy kurs odbywać 
się będą w sekretariacie prewencji 
KPP w Wągrowcu pod numerem tel. 
067 /2681220.

Dzięki uprzejmości kierownictwa 
Ośrodka Rehabilitacyjnego Wiel-
spin, w nieodpłatnie udostępnio-
nych salach wszyscy przybyli mogli 
ekscytująco spędzić kilka  godzin. 
Atrakcjom nie było końca: młodzi 
goście i ich opiekunowie podziwiali 
kunszt aktorski młodzieży z Klubu 
Wolontariusza w spektaklu „O 
dwóch Dorotkach” oraz w  skeczach 
Kabaretu Ani Mru Mru, popisy wo-

kalne i taneczne.
Radosną atmosferę „dosładzały” 

łakocie i napoje zafundowane przez 
Starostę oraz podarowane przez wo-
lontariuszy paczki pełne słodkości 
i innych drobnych niespodzianek. 
W imieniu wszystkich dzieci oraz 
swoim własnym serdecznie dziękuję 
wolontariuszom za to, co robią. 

Edyta Owczarzak 
PCPR
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Projekt pn. „Przyszły absolwent bezkonkurencyjny na rynku pracy – zajęcia wyrównawcze, dodatkowe i praktyki zawodowe dla młodzieży szkół ponadgimnazjalnych 
kształcenia zawodowego z terenu Powiatu Wągrowieckiego”, Nr PO KL.09.02.00-30-030/08

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską 
w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego

W listopadzie rozpoczęły się zajęcia wyrównawcze. 
Utworzono 60 grup, które uczestniczą w zajęciach z 11 
przedmiotów zarówno humanistycznych jak i matema-
tyczno-przyrodniczych. W zajęciach bierze udział łącznie 
380 uczniów. 

W styczniu 2009 roku zaczęły odbywać się praktyki 
zawodowe, prowadzone w jedenastu firmach, w których 
uczestniczy ponad 100 uczniów z Zespołu Szkół Ponadgim-
nazjalnych nr 1 im. Stanisława Mikołajczyka w Wągrowcu. 
W terminie późniejszym planowane są również praktyki 
zawodowe dla 12 uczniów tej szkoły w Volkswagen Pol-
ska w Poznaniu. Natomiast w od czerwca do sierpnia w 
praktykach zawodowych uczestniczyć będą uczniowie 
Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Gołańczy.

W najbliższym czasie rozpoczną się również zajęcia do-
datkowe z informatyki, języków obcych i kreatywnego 
przedsiębiorczego myślenia. Będą one prowadzone dla 
uczniów wszystkich trzech szkół ponadgimnazjalnych 
objętych wsparciem.

Zajęcia informatyczne będą prowadzone zarówno w formie 
stacjonarnej jak i on-line. Prowadzić je będzie firma szkole-
niowa wyłoniona w przetargu, przy wykorzystaniu mobil-
nych pracowni komputerowych, z udziałem wykładowców 
wyższych uczelni i certyfikowanych egzaminatorów ECDL. 
W ramach projektu uczniowie uzyskają dostęp do platformy 
e-learnigowej, a także będą mieli możliwość uzyskania Euro-
pejskiego Certyfikatu Umiejętności Komputerowych. Łącznie 
w zajęciach uczestniczyć będzie 120 osób.

Zajęcia z języka angielskiego i języka niemieckiego rów-

nież odbywać się będą w systemie mieszanym: stacjonar-
nym i e-learningowym przy wykorzystaniu najnowszych 
metod kształcenia. Utworzonych zostało 10 grup uczniów 
w trzech szkołach ponadgimnazjalnych, w tym jedna gru-
pa stworzona została z uczniów niepełnosprawnych. Na 
zakończenie tych zajęć każdy uczeń otrzyma certyfikat ze 
szczegółowym opisem postępów.

Zajęcia z kreatywnego przedsiębiorczego myślenia mają 
rozwinąć w uczniach proaktywne podejście do problemu, 
samodzielność w działaniach i zaradność, umiejętność 
podejmowania ryzyka, wytrwałość, umiejętność współ-
pracy w grupie. Będą odbywały się w dwóch etapach: 
etap I w szkołach. W trakcie tych zajęć uczestnicy będą 
rozwiązywać różnorodne zadania praktyczne przygotowa-
ne wcześniej przez trenera w ten sposób rozwijając swoje 
umiejętności. Poznają swoje „mocne” strony i nauczą się 
jak najlepiej wykorzystywać je dla dobra drużyny. 

W tym czasie będą również przygotowywać się do kon-
kursu na szczeblu szkolnym, pracując nad rozwiązaniem 
jednego, wspólnego dla wszystkich drużyn, problemu; etap 
II to konkurs na szczeblu powiatowym w którym współ-
zawodniczyć będą zwycięskie drużyny z poszczególnych 
szkół zasadniczych zawodowych i techników. Będzie to 
punkt kulminacyjny programu, jako że współzawodnictwo 
pobudza do działania i stymuluje kreatywność. 

Możliwość publicznego wystąpienia i porównania swo-
ich wysiłków z innymi drużynami zachęci uczestników, 
żeby jak najlepiej się przyłożyć do zadania. W tych zaję-
ciach weźmie udział 91 uczniów z trzech szkół ponadgim-
nazjalnych.

Przyszły absolwent 
bezkonkurencyjny na rynku pracy

W ramach projektu utworzona została strona internetowa www.efs-dotacje.wagrowiec.pl, 
na którą zapraszamy wszystkie zainteresowane osoby.

Od listopada 2008 roku trwają działania w Projekcie: „Przyszły absolwent bezkonku-
rencyjny na rynku pracy – zajęcia wyrównawcze, dodatkowe i praktyki zawodowe dla 
młodzieży szkół ponadgimnazjalnych kształcenia zawodowego z terenu Powiatu Wągro-
wieckiego”, współfinansowanym ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego 
Funduszu Społecznego oraz ze środków własnych powiatu. Wsparciem objęto uczniów 
z trzech szkół ponadgimnazjalnych kształcenia zawodowego, dla których Powiat Wą-
growiecki jest organem prowadzącym: Zespoły Szkół Ponagimnazjalnych nr 1 i nr 2 w 
Wągrowcu oraz Zespół Szkół Ponagimnazjalnych w Gołańczy.


